
Burgau
aktuell

Ausgabe: Nr. 111 · Januar 2020 · monatlich · kostenlos · www.burgau.de 
für Burgau, Unter- und Oberknöringen, Groß- und Kleinanhausen, Limbach 

Burgau 2020Burgau 2020



2

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger!

Das neue Jahr 2020 hat begon-
nen. Eine Spruchweisheit sagt: 
„Wenn’s alte Jahr erfolgreich 
war, dann freue dich auf‘s neue, 
und war es schlecht -ja dann 
erst recht!“ So oder so möchte 
ich Ihnen ein gutes neues Jahr 

wünschen. Wieder liegt ein 
ereignisreiches Jahr vor uns.  
Im Januar und Februar laden 
wieder zahlreiche Faschingsver-
anstaltungen ein, die närrische 
Zeit zu feiern. Ein Dank gilt 
unseren Vereinen und des 
vielfältigen privaten Engage-
ments unserer Markgrafen-
stadt, die den Fasching weit 
über ihre Stadtgrenzen hinaus 
bekannt und zum Besucher-
magneten gemacht haben.  
Aber auch in der Kapuziner-
Halle ist in diesem Jahr wieder 
ein buntes Kulturprogramm 
vorgesehen. Schon jetzt wird 
das neue Programm sehr gut 
angenommen. Nach derzeiti-
gem Stand wurden bis Jahres-

ende bereits an die eintausend 
Tickets verkauft. Weitere 
Informationen zu den Veran-
staltungen erhalten Sie in 
dieser Ausgabe.  

Nun wünsche ich Ihnen allen in 
unserer Markgrafenstadt viel 
Glück und Erfolg, aber auch 
viel Kraft und Mut für das neue 
Jahr. 

 
Herzliche Grüße 
Ihr 
 
 
 
Konrad Barm 
Erster Bürgermeister

LIEBE LESERINNEN UND LESER / AUS DEM RATHAUS2

Verabschiedung im Kultur- 
und Touristikamt 
Frau Sandra Laurer wurde kürzlich von Herrn 1. Bürger-
meister Konrad Barm und Kultur- und Touristikamtsleiter 
Dr. Stefan Siemons aus dem Dienst der Stadt Burgau verab-
schiedet. Frau Sandra Laurer war vom 01.01.2012 bis 
31.10.2019 im Kultur- und Touristikamt der Stadt Burgau 
beschäftigt. Frau Laurer wirkte mit Ihrer freundlichen Art 
und Fachkompetenz am Aufbau des Amtes mit, dafür 
dankte das Stadtoberhaupt ganz herzlich.

1. Änderungssatzung  
zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesat-
zung des Zweckverbandes Glöttgruppe vom 15.11.2017 
(BGS/WAS)  

Aufgrund des Art. 8 des Kommunalabgabegesetzes erlässt 
der Zweckverband folgende 1. Änderungssatzung zur Bei-
trags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung: 

 
§ 1     In § 9a Abs. 2 wird die Grundgebühr wie folgt fest-

gesetzt: Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von 
Wasserzählern mit Dauerdurchfluss 

bis       4 m³/h         69,00 €/Jahr,         
bis     10 m³/h       172,00 €/Jahr,        
bis     16 m³/h       276,00 €/Jahr, 
bis     25 m³/h       432,00 €/Jahr,        
bis     63 m³/h    1.088,00 €/Jahr,     
bis    100 m³/h    1.728,00 €/Jahr.     
 
§ 2 Verbrauchsgebühr 
In § 10 Abs. 1 wird die Verbrauchsgebühr auf  1,32 € pro 

Kubikmeter entnommenen Wassers festgesetzt.  
In § 10 Abs. 3 wird die Gebühr für Bauwasserzähler und 

sonstige bewegliche Zähler auf  2,64 €  pro Kubikmeter ent-
nommenen Wassers festgesetzt. Bei zulässiger Abgabe ohne 
Messung durch Zähler wird die monatliche Pauschale auf 
15,40 € festgesetzt.  

 
§ 3 Inkrafttreten 
Die Satzung tritt am 01.01.2020 in Kraft.  
 
Holzheim, 09.12.2019 
Käßmeyer, Zweckverbandsvorsitzender



AUS DEM RATHAUS 3

Stadtstraße 41 | 89331 Burgau | www.hs-burgau.de

Telefon: 0 82 22 . 96 18 40 | E-Mail: info@hs-burgau.de 

Frohes neues Jahr 
und viel Hörgenuss!
Mit Dankbarkeit blicken wir auf 2019 
zurück, ein wunderbares Jahr für unser 
Team! Wir durften vielen Menschen zu 
besserem Hören verhelfen.

Und genau so wollen wir ins neue Jahr 
starten. Wir freuen uns, Sie bei uns 
zu begrüßen und gemeinsam für 
mehr Hörqualität in Ihrem Leben zu 
sorgen. Kommen Sie gerne vorbei!

ANZEIGEN

BESUCHEN SIE UNS AUF DEN
HOCHZEITSMESSEN 2020

in der Ulmer Donauhalle am 12. Januar oder 

im Delta-Möbelhaus in Bubesheim am 26. Januar.

Stadtstraße 19 | 89331 Burgau
Telefon: 0 82 22. 17 90 | www.osswald-burgau.de

Neuanmeldungen für die  
Kindertageseinrichtungen  
in der Stadt Burgau 

Hier: Gemeinsame Bekanntmachung 
aller Kindertageseinrichtungen
Sehr geehrte Erziehungsberechtigte, 

am 01. September 2020 beginnt das Kindergarten-
jahr 2020/2021. Die Stadt Burgau hat für alle 
Kindertagesstätten einen gemeinsamen Anmelde-
termin vereinbart. Sie können Ihr/e Kind(er) ver-
bindlich am Donnerstag, den 16. Januar 2020 in 
einer der folgenden Einrichtungen anmelden: 
                   
Kindertagesstätte „Hl. Kreuz“,  
Spitzstraße 5, Tel. 2988 
Anmeldung bei der Kindertagesstättenleitung 
Donnerstag, den 16.01.2020 von 08.00 – 13.00 Uhr 
                        
Kindertagesstätte „Mindelzwerge“,  
Kapuzinerstraße 13, Tel. 5061 
Anmeldung bei der Kindertagesstättenleitung 
Donnerstag, den 16.01.2020 von 09.00 – 15.00 Uhr                        
                   
Kindertagesstätte „Purzelbaum“,  
Stadtteil Unterknöringen, Am Gässle 8, Tel. 5063 
Anmeldung bei der Kindertagesstättenleitung 
Donnerstag, den 16.01.2020 von 09.00 – 14.00 Uhr 
 
Ferner können die Einrichtungen an folgenden 
Tagen besichtigt werden:  
KITA Purzelbaum  
10.01.2020 von 14.30 – 16.30 Uhr 
KITA Mindelzwerge  
10.01.2020 von 16.00 – 18.00 Uhr 
KITA Hl. Kreuz  
10.01.2020 von 14.00 – 17.00 Uhr 
 
Voraussetzung für eine Anmeldung in einer KITA 
ist, dass die Kinder in der Stadt Burgau einschließ-
lich aller Stadtteile ihren Hauptwohnsitz haben.  
Wir freuen uns, wenn Sie Ihr Kind einer unserer 
Einrichtungen anvertrauen wollen und wünschen 
eine gute Zusammenarbeit. 
 
STADT BURGAU         Stadtpfarrkirchenstiftung  
Träger der                    „Mariä Himmelfahrt“  
Städt. Kindertages-      Träger der Kindertagesstätte 
einrichtungen               Hl. Kreuz 
gez.                              gez. 
Konrad Barm                Simon Stegmüller 
Erster Bürgermeister    Stadtpfarrer



4 AUS DEM RATHAUS

Mitteilung der Stadt Burgau 

Grundsteuer 2020 
Die Hebesätze der Grundsteuer A und der Grundsteu-
er B sind für das Kalenderjahr 2020 auf 310 v.H. 
festgesetzt. Gegenüber dem Kalenderjahr 2019 ist 
damit keine Änderung eingetreten, so dass auf die 
Erteilung von Grundsteuerbescheiden für das Kalen-
derjahr 2020 verzichtet wird. 
Für alle diejenigen Grundstücke, deren Bemessungs-
grundlage (Messbeträge) sich seit der letzten Be-
scheiderteilung nicht geändert haben, wird deshalb 
durch diese öffentliche Bekanntmachung gemäß § 27 
Abs. 3 des Grundsteuergesetzes vom 07.08.1973 
(Bundesgesetzblatt I S.965) die Grundsteuer für das 
Kalenderjahr 2020 auf den Betrag des letzten, dem 
Grundsteuerpflichtigen bekanntgegebenen Grund-
steuerbescheides festgesetzt. 
Die Grundsteuer 2020 wird mit den in den zuletzt 
erteilten Grundsteuerabgabebescheiden festgesetzten 
Vierteljahresbeträgen jeweils am 15.Februar, 15.Mai, 
15.August und 15.November fällig. Für Steuerpflichti-
ge, die von der Möglichkeit des § 28 Abs. 3 des 
Grundsteuergesetzes Gebrauch gemacht haben, wird 
die Grundsteuer 2020 in einem Betrag am 01.07.2020 
fällig. Sollten die Grundsteuerhebesätze geändert 
werden oder ändern sich die Besteuerungsgrundlagen 
(Messbeträge), werden Änderungsbescheide erteilt. 
Der zuletzt erteilte Grundsteuerbescheid (sowie der 
Grundsteuermessbescheid) kann bei der Stadt Burgau, 
Gerichtsweg 8, Zimmer Nr. 27, während der allgemei-
nen Geschäftsstunden eingesehen werden. 
Mit dem Tage der öffentlichen Bekanntmachung 
dieser Steuerfestsetzung treten für die Steuerpflichti-
gen die gleichen Rechtswirkungen ein, als wäre ihnen 
an diesem Tag ein schriftlicher Steuerbescheid zuge-
gangen. 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats 
nach seiner Bekanntgabe entweder Widerspruch 
eingelegt (siehe 1.) oder unmittelbar Klage erhoben 
(siehe 2.) werden. Dies ist schriftlich, zur Niederschrift 
oder elektronisch in einer für den Schriftformersatz 
zugelassenen* Form möglich. 
 
1. Wenn Widerspruch eingelegt wird: 
Der Widerspruch ist bei der Stadt Burgau, Gerichts-
weg 8, 89331 Burgau einzulegen. Sollte über den 
Widerspruch ohne zureichenden Grund in angemesse-
ner Frist sachlich nicht entschieden werden, so kann 
Klage beim Bayerischen Verwaltungsgericht Augs-

burg, Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg erhoben 
werden. Die Klage kann nicht vor Ablauf von 3 Mona-
ten seit der Einlegung des Widerspruchs erhoben 
werden, außer wenn wegen besonderer Umstände des 
Falles eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage muss 
den Kläger, den Beklagten (Stadt Burgau) und den 
Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen und soll 
einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begrün-
dung dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen 
angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Ur-
schrift oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage und 
allen Schriftsätzen sollen Abschriften für die übrigen 
Beteiligten beigefügt werden. 
 
2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird: 
Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht 
Augsburg, Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg zu 
erheben. Die Klage muss den Kläger, den Beklagten 
(Stadt Burgau) und den Gegenstand des Klagebegeh-
rens bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag 
enthalten. Die zur Begründung dienenden Tatsachen 
und Beweismittel sollen angegeben, der angefochtene 
Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift beigefügt 
werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 
Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt 
werden.  
 
Hinweis zur Rechtsbehelfsbelehrung: 
Durch das Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur 
Ausführung der Verwaltungsgerichts-ordnung vom 22. 
Juni 2007 (GVBl S. 390) wurde im Bereich des Kommu-
nalen Abgabengesetzes ein fakultatives Widerspruchs-
verfahren eingeführt, das eine Wahlmöglichkeit eröff-
net zwischen Widerspruchseinlegung und unmittelba-
rer Klageerhebung. 
Kraft Bundesrecht ist bei Prozessverfahren vor einem 
Verwaltungsgericht seit 1. Juli 2004 grundsätzlich ein 
Gebührenvorschuss zu entrichten. 
_____________________________ 
 
* Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-
Mail ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen 
Wirkungen. Nähere Informationen zur elektronischen 
Einlegung von Rechtsbehelfen entnehmen Sie bitte der 
Internetpräsenz der Bayerischen Verwaltungsgerichts-
barkeit (www.vgh.bayern.de).  
 
Burgau, 10.12.2019 
STADT BURGAU



5AUS DEM RATHAUS

1. Falls Wahlvorschläge zusätzliche Unterstützungsun-
terschriften benötigen, können sich die Wahlberech-
tigten ab dem Tag nach der Einreichung des Wahlvor-
schlags, jedoch spätestens bis Montag, dem 03. 
Februar 2020 (41. Tag vor dem Wahltag), 12 Uhr, mit 
Familienname, Vorname und Anschrift in eine Unter-
stützungsliste eintragen. 
 
2. Es bestehen folgende Eintragungsmöglichkeiten: 
 
Nr. des Eintragungsraums 01 
 
Anschrift des Eintragungsraums 
Rathaus Burgau, Gerichtsweg 8, 89331 Burgau 
Zimmer-Nr. 13 (1. Stock) 
 
Eintragungszeiten 
Montag, Dienstag, Mittwoch: 07:30 bis 16:00 Uhr 
Donnerstag: 07:30 bis 17:00 Uhr 
Freitag: 07:30 bis 12:30 Uhr 
zusätzlich: 
Donnerstag, 30.01.2020: 07:30 bis 20:00 Uhr 
Samstag, 01.02.2020, 10:00 bis 12:00 Uhr 
ausgenommen: 
24.12.2019, 25.12.2019, 26.12.2019, 31.12.2019, 
01.01.2020, 06.01.2020 
barrierefrei ja / nein 
- ja - 
(bei Bedarf Zimmer-Nr. 1 im Erdgeschoss) 
 

3. Wenn mehrere Eintragungsräume eingerichtet sind, 
können sich die Wahlberechtigten in jedem Eintra-
gungsraum in der Gemeinde oder am Sitz der Verwal-
tungsgemeinschaft eintragen. 
 
4. Die Unterschrift muss eigenhändig geleistet werden. 
Wer glaubhaft macht, wegen Krankheit oder körperli-
cher Behinderung nicht oder nur unter unzumutbaren 
Schwierigkeiten in der Lage zu sein, einen Eintragungs-
raum aufzusuchen, erhält auf Antrag einen Eintragungs-
schein. Auf dem Eintragungsschein ist an Eides statt zu 
versichern, dass diese Voraussetzungen für die Erteilung 
vorliegen. Die Eintragung kann in diesem Fall dadurch 
bewirkt werden, dass die wahlberechtigte Person auf 
dem Eintragungsschein ihre Unterstützung eines be-
stimmten Wahlvorschlags erklärt und eine Hilfsperson 
beauftragt, die Eintragung im Eintragungsraum für sie 
vorzunehmen. Der Eintragungsschein ist bei der Eintra-
gung abzugeben. Eintragungsscheine können schriftlich 
oder mündlich (nicht telefonisch) bei der Gemeinde 
oder der Verwaltungsgemeinschaft beantragt werden. 
Die Eintragung kann nicht brieflich erklärt werden. 
5. Personen, die sich eintragen wollen, müssen ihren 
Personalausweis, ausländische Unionsbürgerinnen/Uni-
onsbürger ihren Identitätsausweis oder ihren Reisepass 
vorlegen. 
 
Burgau, 16.12.2019 
Konrad Barm, Erster Bürgermeister

Dienstversammlung der Freiwilligen 
Feuerwehr Limbach 
Am Mittwoch, den 15. Januar 2020 findet um 19:30 Uhr 
im Gasthof Jehle in Limbach die Dienstversammlung für 
die Feuerwehrdienstleistenden der Freiwilligen Feuer-
wehr Limbach statt. Hierzu ergeht herzliche Einladung. 
Die Teilnahme in Uniform ist erwünscht. 

Tagesordnung: 
1.  Begrüßung des 1. Bürgermeisters 
2.  Tätigkeitsbericht des 1. Kommandanten 
3.  Tätigkeitsbericht des Gerätewartes 
4.  Neuwahl des stellv. Kommandanten 
5.  Ehrungen 
6.  Verpflichtung neu aufzunehmender Feuerwehrdienst-
leistender 
7.  Verschiedenes, Wünsche und Anträge  
Burgau, 18.12.2019 
Konrad Barm 
1. Bürgermeister 
 
 

Mitgliederversammlung des Feuerwehrver-
eins Limbach gem. § 12 der Vereinssatzung 
 
Im Anschluss an die Dienstversammlung findet die 
ordentliche Mitgliederversammlung des Feuerwehrvereins 
Limbach statt. Alle Mitglieder sind herzlich eingeladen. 

Tagesordnung: 
1.  Begrüßung 
2.  Gedenken an die verstorbenen Mitglieder 
3.  Jahresbericht des 1. Vorsitzenden 
4.  Kassenbericht mit Entlastung der Kasse und des 
Vorstands 
5.  Wünsche und Anträge  
Jedes Vereinsmitglied kann bis spätestens eine Woche 
vor dem Tag der Mitgliederversammlung beim Vorsit-
zenden schriftlich beantragen, dass weitere Anliegen 
nachträglich auf die Tagesordnung gesetzt werden.  
Freiwillige Feuerwehr Limbach 
gez. Martin Schwarz,  
1. Vorsitzender

Bekanntmachung über die Eintragungsmöglichkeiten in Unterstützungslisten 
für die Wahl des Stadtrats, des ersten Bürgermeisters, des Kreistags und des Landrats 
am Sonntag, den 15. März 2019



ten der Europäischen Union ist; 
- das 18. Lebensjahr vollendet hat; 
- seit mindestens drei Monaten in der Gemeinde eine 
Wohnung hat, die nicht ihre Hauptwohnung sein muss, 
oder ohne eine Wohnung zu haben sich in der Gemeinde 
gewöhnlich aufhält. Wer die Wählbarkeit infolge Wegzugs 
verloren hat, jedoch innerhalb eines Jahres seit dem 
Wegzug in die Gemeinde zurückkehrt, ist mit dem Zuzug 
wieder wählbar. 
4.2 Von der Wählbarkeit ausgeschlossen ist eine Person, 
die nach Art. 21 Abs. 2 des Gemeinde- und Landkreis-
wahlgesetzes (GLKrWG) nicht wählbar ist. 
 
5. Wählbarkeit zum ersten Bürgermeister 
5.1 Für das Amt des ersten Bürgermeisters ist jede Person 
wählbar, die am Wahltag: 
- Deutsche im Sinn des Art. 116 Abs. 1 des Grundgeset-
zes ist; 
- das 18. Lebensjahr vollendet hat; 
- wenn sie sich für die Wahl zum ehrenamtlichen ersten 
Bürgermeister bewirbt, seit mindestens drei Monaten in 
der Gemeinde eine Wohnung hat, die nicht ihre Haupt-
wohnung sein muss, oder ohne eine Wohnung zu haben 
sich in der Gemeinde gewöhnlich aufhält. Wer die 
Wählbarkeit infolge Wegzugs verloren hat, jedoch 
innerhalb eines Jahres seit dem Wegzug in die Gemeinde 
zurückkehrt, ist mit dem Zuzug wieder wählbar. Für die 
Wahl zum berufsmäßigen ersten Bürgermeister kann auch 
eine Person gewählt werden, die weder eine Wohnung 
noch ihren gewöhnlichen Aufenthalt in der Gemeinde hat. 
5.2 Von der Wählbarkeit ausgeschlossen ist eine Person, 
die nach Art. 39 Abs. 2 GLKrWG nicht wählbar ist. Zum 
berufsmäßigen ersten Bürgermeister und zum Landrat 
kann außerdem nicht gewählt werden, wer am Tag des 
Beginns der Amtszeit das 67. Lebensjahr vollendet hat. 
 
6. Aufstellungsversammlung 
6.1 Alle sich bewerbenden Personen werden von einer 
Partei oder einer Wählergruppe in einer Versammlung 
aufgestellt, die zu diesem Zweck für den gesamten 
Wahlkreis einzuberufen ist. 
Diese Aufstellungsversammlung ist 
- eine Versammlung der Anhänger einer Partei oder 
Wählergruppe, 
- eine besondere Versammlung von Delegierten, die von 
Mitgliedern einer Partei oder Wählergruppe für die 
bevorstehende Aufstellung sich bewerbender Personen 
gewählt wurden oder 
- eine allgemeine Delegiertenversammlung, die nach der 
Satzung einer Partei oder einer Wählergruppe allgemein 
für bevorstehende Wahlen bestellt wurde. 
Die Mehrheit der Mitglieder einer allgemeinen Delegier-
tenversammlung darf nicht früher als zwei Jahre vor dem 
Monat, in dem der Wahltag liegt, von den Mitgliedern 
einer Partei oder einer Wählergruppe gewählt worden 
sein, die im Zeitpunkt der Wahl der Delegierten im 
Wahlkreis wahlberechtigt waren. 
Die Teilnehmer der Aufstellungsversammlung müssen im 
Zeitpunkt ihres Zusammentritts im Wahlkreis wahlberech-
tigt sein. Die Aufstellungsversammlung darf nicht früher 

Bekanntmachung 

über die Aufforderung zur Einreichung 
von Wahlvorschlägen 
für die Wahl des Stadtrates  
und des ersten Bürgermeisters 
in der Stadt Burgau, Landkreis Günzburg 
am Sonntag, den 15. März 2019 
 
1. Durchzuführende Wahl 
Am Sonntag, dem 15. März 2020 findet die Wahl 
von 20 Stadtratsmitgliedern und 
des berufsmäßigen ersten Bürgermeisters 
statt. 
 
2. Wahlvorschlagsträger 
Wahlvorschläge dürfen nur von Parteien und von Wähler-
gruppen (Wahlvorschlagsträgern) eingereicht werden. 
Der Begriff der politischen Partei richtet sich nach dem 
Gesetz über die politischen Parteien (Parteiengesetz). 
Wählergruppen sind alle sonstigen Vereinigungen oder 
Gruppen natürlicher Personen, deren Ziel es ist, sich an 
Gemeindewahlen zu beteiligen. Parteien und Wähler-
gruppen, die verboten sind, können keine Wahlvorschlä-
ge einreichen. 
 
3. Aufforderung zur Einreichung von Wahlvorschlägen 
3.1 Die Wahlvorschlagsträger werden zur Einreichung 
von Wahlvorschlägen aufgefordert. Die Wahlvorschläge 
können ab Erlass dieser Bekanntmachung, jedoch 
spätestens am Donnerstag, dem 23. Januar 2020, 18:00 
Uhr dem Wahlleiter zugesandt oder während der allge-
meinen Dienststunden im Rathaus der Stadt Burgau, 
Gerichtsweg 8, 89331 Burgau, 1. Stock, Zimmer-Nr. 19, 
übergeben werden. 
Jeder Wahlvorschlagsträger darf nur einen Wahlvor-
schlag einreichen. 
3.2 Werden mehrere gültige Wahlvorschläge eingereicht, 
findet die Wahl 
- des Stadtrats nach den Grundsätzen der Verhältniswahl, 
- des ersten Bürgermeisters nach den Grundsätzen der 
Mehrheitswahl mit Bindung an die sich bewerbenden 
Personen 
statt. 
3.3 Wird kein oder nur ein gültiger Wahlvorschlag 
eingereicht, findet die Wahl 
- des Stadtrats nach den Grundsätzen der Mehrheits-
wahl, 
- des ersten Bürgermeisters nach den Grundsätzen der 
Mehrheitswahl ohne Bindung an sich bewerbende 
Personen 
statt. 
 
4. Wählbarkeit zum Stadtratsmitglied 
4.1 Für das Amt eines Stadtratsmitglieds ist jede Person 
wählbar, die am Wahltag 
- Deutsche im Sinne des Art. 116 Abs. 1 des Grundge-
setzes oder Staatsangehörige der übrigen Mitgliedstaa-

6 AUS DEM RATHAUS



7

als 15 Monate vor dem Monat stattfinden, in dem der 
Wahltag liegt. 
Die sich bewerbenden Personen werden in geheimer 
Abstimmung gewählt. Jede an der Aufstellungsversamm-
lung teilnahmeberechtigte und anwesende Person ist 
hierbei vorschlagsberechtigt. Den sich für die Aufstellung 
bewerbenden Personen ist Gelegenheit zu geben, sich 
und ihr Programm der Versammlung in angemessener Zeit 
vorzustellen. 
6.2 Ersatzleute, die für den Fall des Ausscheidens einer 
sich bewerbenden Person in den Wahlvorschlag nachrü-
cken, sind in gleicher Weise wie sich bewerbende Perso-
nen aufzustellen. 
6.3 Mehrere Wahlvorschlagsträger können gemeinsame 
Wahlvorschläge einreichen. Gemeinsame Wahlvorschläge 
sind in einer gemeinsamen Versammlung aufzustellen (bei 
der Bürgermeisterwahl siehe auch Nr. 6.5). Die Einzelhei-
ten vereinbaren die Wahlvorschlagsträger. 
6.4 Bei Gemeinderatswahlen kann die Versammlung 
beschließen, dass sich bewerbende Personen zweimal 
oder dreimal auf dem Stimmzettel aufgeführt werden 
sollen. 
6.5 Besonderheiten bei der Bürgermeisterwahl: 
Soll eine Person von mehreren Wahlvorschlagsträgern als 
sich gemeinsam bewerbende Person aufgestellt werden, 
sind folgende Verfahrensarten möglich: 
6.5.1 Die sich bewerbende Person wird in einer gemeinsa-
men Aufstellungsversammlung der Parteien und der 
Wählergruppen aufgestellt, die einen gemeinsamen 
Wahlvorschlag einreichen. 
6.5.2 Die Parteien und die Wählergruppen stellen eine 
sich bewerbende Person in getrennten Versammlungen 
auf und reichen getrennte Wahlvorschläge ein. Eine von 
mehreren Versammlungen aufgestellte Person muss 
gegenüber dem Wahlleiter schriftlich erklären, ob sie als 
sich gemeinsam bewerbende Person auftreten will oder, 
falls diese Möglichkeit beschlossen wurde, ob sie sich 
nicht auf allen Wahlvorschlägen bewerben will. 
 
7. Niederschrift über die Versammlung 
7.1 Über die Aufstellungsversammlung ist eine Nieder-
schrift zu fertigen. Aus der Niederschrift muss ersichtlich 
sein: 
- die ordnungsgemäße Ladung zur Aufstellungsversamm-
lung, 
- Ort und Zeit der Aufstellungsversammlung, 
- die Zahl der teilnehmenden Personen, 
- bei einer allgemeinen Delegiertenversammlung die 
Erklärung, dass die Mehrheit der Delegierten nicht früher 
als zwei Jahre vor dem Monat, in dem der Wahltag liegt, 
von den Mitgliedern einer Partei oder einer Wählergruppe 
gewählt worden ist, die im Zeitpunkt der Wahl der Dele-
gierten im Wahlkreis wahlberechtigt waren, 
- der Verlauf der Aufstellungsversammlung, 
- das Wahlverfahren, nach dem die sich bewerbenden 
Personen gewählt wurden, 
- die Ergebnisse der Wahl der sich bewerbenden Perso-
nen, ihre Reihenfolge und ihre etwaige mehrfache Auffüh-
rung, 
- auf welche Weise ausgeschiedene sich bewerbende 
Personen ersetzt werden, sofern die Aufstellungsversamm-
lung Ersatzleute aufgestellt hat. 
7.2 Die Niederschrift ist von der die Aufstellungsversamm-
lung leitenden Person und zwei Wahlberechtigten, die an 

der Versammlung teilgenommen haben, zu unterschrei-
ben. Jede wahlberechtigte Person darf nur eine Nieder-
schrift unterzeichnen. Auch sich 
bewerbende Personen dürfen die Niederschrift unterzeich-
nen, wenn sie an der Versammlung teilgenommen haben. 
7.3 Der Niederschrift muss eine Anwesenheitsliste beige-
fügt sein, in die sich diejenigen Wahlberechtigten mit 
Namen, Anschrift und Unterschrift eingetragen haben, die 
an der Versammlung teilgenommen haben. 
7.4 Die Niederschrift mit der Anwesenheitsliste ist dem 
Wahlvorschlag beizulegen. 
 
8. Inhalt der Wahlvorschläge 
8.1 Bei Gemeinderatswahlen darf jeder Wahlvorschlag 
höchstens so viele sich bewerbende Personen enthalten, 
wie Gemeinderatsmitglieder zu wählen sind. In Gemein-
den bis zu 3000 Einwohnern kann die Zahl der sich 
bewerbenden Personen im Wahlvorschlag bis auf das 
Doppelte der zu wählenden Gemeinderatsmitglieder 
erhöht werden. 
In unserer Stadt darf daher ein Wahlvorschlag höchstens 
20 sich bewerbende Personen enthalten. Wenn sich 
bewerbende Personen im Wahlvorschlag mehrfach 
aufgeführt werden, verringert sich die Zahl der sich 
bewerbenden Personen entsprechend. 
Sich bewerbende Personen dürfen bei Wahlen für ein 
gleichartiges Amt, die am selben Tag stattfinden, nur in 
einem Wahlkreis aufgestellt werden. Sie dürfen bei einer 
Wahl nur in einem Wahlvorschlag benannt werden. Bei 
Bürgermeisterwahlen darf jeder Wahlvorschlag nur eine 
sich bewerbende Person enthalten. 
8.2 Jeder Wahlvorschlag muss den Namen der Partei oder 
der Wählergruppe als Kennwort tragen. Gemeinsame 
Wahlvorschläge müssen die Namen sämtlicher daran 
beteiligter Parteien oder Wählergruppen tragen. Kurzbe-
zeichnungen, bei denen der Name der Partei oder der 
Wählergruppe nur durch eine Buchstabenfolge oder in 
anderer Weise ausgedrückt wird, reichen als Kennwort 
aus. Dem Kennwort ist eine weitere Bezeichnung beizufü-
gen, wenn das zur deutlichen Unterscheidung der Wahl-
vorschläge erforderlich ist. 
Wird ein Wahlvorschlag ohne Kennwort eingereicht, gilt 
der Name des Wahlvorschlagsträgers als Kennwort, bei 
einem gemeinsamen Wahlvorschlag gelten die Namen 
sämtlicher daran beteiligter Parteien oder Wählergruppen 
in der im Wahlvorschlag genannten Reihenfolge als 
Kennwort. Enthalten gemeinsame, aber getrennt einge-
reichte Wahlvorschläge zur Bürgermeisterwahl kein oder 
kein gemeinsames Kennwort, gelten die Kennworte der 
Wahlvorschläge in alphabetischer Reihenfolge als gemein-
sames Kennwort. 
8.3 Organisierte Wählergruppen haben einen Nachweis 
über die Organisation vorzulegen, wenn sie als organisiert 
behandelt werden sollen. 
8.4 Jeder Wahlvorschlag soll einen Beauftragten und seine 
Stellvertretung bezeichnen, die in der Gemeinde wahlbe-
rechtigt sein müssen. Fehlt diese Bezeichnung, gilt der 
erste Unterzeichner als Beauftragter, der zweite als seine 
Stellvertretung. Der Beauftragte ist berechtigt, verbindli-
che Erklärungen zum Wahlvorschlag abzugeben und 
entgegenzunehmen. Im Zweifelsfall gilt die Erklärung des 
Beauftragten. 
8.5 Jeder Wahlvorschlag muss die Angabe sämtlicher sich 
bewerbender Personen in erkennbarer Reihenfolge 

AUS DEM RATHAUS



8

entsprechend der Aufstellung in der Niederschrift über die 
Aufstellungsversammlung nach Familienname, Vorname, 
Tag der Geburt, Geschlecht, Beruf oder Stand und 
Anschrift enthalten. 
8.6 Angegeben werden können kommunale Ehrenämter 
und im Grundgesetz und in der Verfassung vorgesehene 
Ämter, falls diese in den Stimmzettel aufgenommen 
werden sollen. Es sind dies insbesondere: Ehrenamtlicher 
erster, zweiter oder dritter Bürgermeister, Gemeinderats-
mitglied, stellvertretender Landrat, Kreisrat, Bezirkstags-
präsident, stellvertretender Bezirkstagspräsident, Bezirks-
rat, Mitglied des Europäischen Parlaments, des Bundes-
tags, des Landtags. 
Dreifach aufzuführende sich bewerbende Personen 
erscheinen auf dem Stimmzettel vor den zweifach aufzu-
führenden und diese vor den übrigen sich bewerbenden 
Personen. 
8.7 Die sich bewerbende Person muss erklären, dass sie 
der Aufnahme ihres Namens in den Wahlvorschlag 
zustimmt und dass sie bei Wahlen für ein gleichartiges 
Amt, die am selben Tag stattfinden, nur in einem Wahl-
kreis aufgestellt wird. Wird eine mehrfache Aufstellung 
festgestellt, hat die sich bewerbende Person dem Wahllei-
ter nach Aufforderung mitzuteilen, welche Bewerbung 
gelten soll. Unterlässt sie diese Mitteilung oder widerspre-
chen sich die Mitteilungen, sind die Bewerbungen für 
ungültig zu erklären. 
Die sich bewerbende Person muss außerdem erklären, 
dass sie nicht von der Wählbarkeit ausgeschlossen ist. 
8.8 Ein Wahlvorschlag zur Wahl eines berufsmäßigen 
ersten Bürgermeisters muss ferner, wenn die sich bewer-
bende Person im Wahlkreis weder eine Wohnung noch 
ihren gewöhnlichen Aufenthalt hat, eine Bescheinigung 
der Gemeinde, in der die sich bewerbende Person ihre 
Wohnung, die nicht ihre Hauptwohnung sein muss, oder 
ohne eine Wohnung zu haben ihren gewöhnlichen 
Aufenthalt hat, über ihre Wählbarkeit enthalten. 
Das Gleiche gilt für Ersatzleute. 
8.9 Ein Wahlvorschlag zur Wahl des Gemeinderats oder 
des ersten Bürgermeisters muss, wenn sich die Person 
nicht in der Gemeinde bewerben will, in der sie ihre 
alleinige Wohnung oder ihre Hauptwohnung hat, eine 
Bescheinigung dieser Gemeinde, bei Personen ohne 
Wohnung der letzten Wohnsitzgemeinde, enthalten, dass 
sie nicht von der Wählbarkeit ausgeschlossen ist. Die 
Gemeinde darf diese Bescheinigung nur einmal ausstellen. 
Das Gleiche gilt für Ersatzleute. 
 
9. Unterzeichnung der Wahlvorschläge 
Jeder Wahlvorschlag muss von zehn Wahlberechtigten 
unterschrieben sein, die am Montag, 03. Februar 2020 
(41. Tag vor dem Wahltag) wahlberechtigt sind. Die 
Unterzeichnung durch sich bewerbende Personen oder 
Ersatzleute eines Wahlvorschlags ist unzulässig. Die 
Unterschriften auf dem Wahlvorschlag müssen eigenhän-
dig geleistet werden. Die Unterzeichner müssen Familien-
name, Vorname und Anschrift angeben und in der Ge-
meinde wahlberechtigt sein. Jeder Wahlberechtigte darf 
nur einen Wahlvorschlag unterzeichnen. Die Zurückzie-
hung einzelner Unterschriften, der Verlust des Wahlrechts 
oder der Tod der Unterzeichner des Wahlvorschlags 
berührt die Gültigkeit des Wahlvorschlags nicht. 
 

10. Unterstützungslisten für Wahlvorschläge 
10.1 Wahlvorschläge von neuen Wahlvorschlagsträgern 
müssen nicht nur von zehn Wahlberechtigten unterschrie-
ben werden, sondern zusätzlich von mindestens 120 
Wahlberechtigten durch Unterschrift in Listen, die bei der 
Gemeinde oder bei der Verwaltungsgemeinschaft auflie-
gen, unterstützt werden. Neue Wahlvorschlagsträger sind 
Parteien und Wählergruppen, die im Stadtrat seit dessen 
letzter Wahl nicht auf Grund eines eigenen Wahlvorschlags 
ununterbrochen bis zum 90. Tag vor dem Wahltag vertre-
ten waren; sie benötigen allerdings dann keine zusätzli-
chen Unterstützungsunterschriften, wenn sie bei der 
letzten Landtagswahl oder bei der letzten Europawahl 
mindestens fünf v.H. der im Land insgesamt abgegebenen 
gültigen Stimmen oder bei der letzten Bundestagswahl 
mindestens fünf v.H. der im Land abgegebenen gültigen 
Zweitstimmen erhalten haben. Maßgeblich sind die vom 
Landeswahlleiter früher als drei Monate vor dem Wahltag 
bekannt gemachten Ergebnisse. 
Ein gemeinsamer Wahlvorschlag bedarf keiner zusätzli-
chen Unterstützungsunterschriften, wenn dessen Wahlvor-
schlagsträger in ihrer Gesamtheit im Stadtrat seit dessen 
letzter Wahl auf Grund des gleichen gemeinsamen 
Wahlvorschlags bis zum 90. Tag vor dem Wahltag vertre-
ten waren oder wenn mindestens einer der beteiligten 
Wahlvorschlagsträger keine zusätzlichen Unterstützungs-
unterschriften benötigt. 
10.2 In die Unterstützungsliste dürfen sich nicht eintragen: 
- die in einem Wahlvorschlag aufgeführten sich bewerben-
den Personen und Ersatzleute, 
- Wahlberechtigte, die sich in eine andere Unterstützungs-
liste eingetragen haben, 
- Wahlberechtigte, die einen Wahlvorschlag unterzeichnet 
haben. 
10.3 Während der Eintragungszeiten ist in dem Gebäude, 
in dem sich der Eintragungsraum befindet sowie unmittel-
bar vor dem Zugang zu dem Gebäude jede Behinderung 
oder erhebliche Belästigung der sich Eintragenden 
verboten. 
10.4 Die Zurücknahme gültiger Unterschriften ist wirkungs-
los. 
10.5 Die Einzelheiten über die Eintragungsfristen, die 
Eintragungsräume, die Öffnungszeiten und die Ausstel-
lung von Eintragungsscheinen an kranke und körperlich 
behinderte Personen werden von der Gemeinde/Stadt 
gesondert bekannt gemacht. 
 
11. Zurücknahme von Wahlvorschlägen 
Die Zurücknahme der Wahlvorschläge im Ganzen ist nur 
bis zum Donnerstag, 23. Januar 2020, 18.00 Uhr (52. Tag 
vor dem Wahltag) zulässig. 
Über die Zurücknahme von Wahlvorschlägen im Ganzen 
beschließen die Wahlvorschlagsträger in gleicher Weise 
wie über die Aufstellung der Wahlvorschläge. Die/Der 
Beauftragte kann durch die Aufstellungsversammlung 
verpflichtet werden, 
unter bestimmten Voraussetzungen den Wahlvorschlag 
zurückzunehmen. 
 
Burgau, 16.12.2019 
Wolfgang Buckel 
Wahlleiter der Stadt Burgau

AUS DEM RATHAUS



ANZEIGE

VERMISCHTES 9

LED-Stativ-Strahler 

mit 3m Kabel, 

2 x 30W, je 2100 lm 

Lichtstrom 
statt 99,95  

nur € 79,99

LED-Baustrahler 
30W mit Trage-

gestell und Kabel, 

2400 lm Licht-

strom 

statt 59,99  

nur € 49,99

Ziegler Augsburger Str. 17 
89331 Burgau 
Tel. 08222 /9680-0

www.ziegler-burgau.de

GEGEN DUNKELHEIT & KÄLTE

Mo-Fr 8.30-18 Uhr, Sa 8.30-16 Uhr

Industrieheizlüfter 

mit starken 3 kW 

und stabilem Metall-

gehäuse 

statt 69,95  

nur € 55,–

Adventliche Feier des Bur-
gauer Helferkreises mit den 
Asylbewerbern 
Zu einer adventlichen Feier lud das Team des Burgauer 
Helferkreises die Flüchtlingsfamilien aus der Mühlstraße 
46 und der Karlsbader Straße 3 a-c. Ca. 30 Kinder und Ju-
gendliche sowie zahlreiche Erwachsene füllten den Pfarr-
saal des AMH. 

Bei Lebkuchen, Nüssen und manch selbst gebackenen 
Schmankerln wurden die unterschiedlichen Kenntnisse der 
deutschen Sprache in der Praxis erprobt. Bei einem Teil der 
Asylbewerber gelingt die Verständigung schon erstaunlich 
gut. In dieser bekanntermaßen schweren Fremdsprache 
„überholen“ die Kinder spielend ihre Eltern. 

Die Bescherung aus Knecht Rupprechts Sack war unbe-
streitbar der Höhepunkt der gut zweistündigen Feier. Zu-
sammen mit guten Ratschlägen und viel Lob vom Nikolaus 
bekam jedes Kind einen „echten Schokoladen-Bischof“ 
(gesponsert von Herrn Stadtpfarrer Stegmüller). Erinne-
rungsfotos mit dem Heiligen Mann und seinem düster 
dreinblickenden Begleiter machten schnell die Runde. 
Nicht nur die zahlreichen Kinder waren von der adventli-
chen Feier begeistert.

Verabschiedung in der  
Kita Mindelzwerge 
In der Kindertagesstätte Mindelzwerge wurde Frau Gerlin-
de Janosch vom 2. Bürgermeister Martin Brenner sowie 
dem 3. Bürgermeister Herbert Blaschke zum 01.12.2019 in 
die Freistellungsphase der Altersteilzeit verabschiedet. Zu-
dem verabschiedeten sich das Kita-Team und der Eltern-
beirat der Kita Mindelzwerge bei Frau Janosch.

„Hosibald und das Zauberschwert“ 
Autorenlesung an der Grundschule Burgau 

 
Ritter Kunibert und der fürchterliche Drache Plappi haben die 
Prinzessin Edeltraut und ihre Amme Elfriede in ihre Höhle 
verschleppt. Prinz Hosibald und sein Knappe ziehen aus, um 
die Prinzessin zu befreien. Dabei erleben sie viele Abenteuer. 

Am 7. November 2019 begeisterte der Autor Manfred Stan-
zel die Schülerinnen und Schüler der ersten und zweiten 
Jahrgangsstufen der Grundschule Burgau mit einer Lesung 
seines Buches „Hosibald und das Zauberschwert“. Dabei ge-
lang es ihm mühelos, die Schülerinnen und Schüler in die 
Welt von Prinz Hosibald zu entführen und sich mit ihm ge-
meinsam auf die Suche nach dem Zauberschwert zu begeben. 

Im Anschluss an die spannende Lesung beschäftigten sich 
die Klassen 2b und 2d der Grundschule Burgau noch mit dem 
ebenfalls von Manfred Stanzel stammenden Theaterstück von 
Hosibald und dem Zauberschwert. Gemeinsam mit ihren Leh-
rerinnen Evelyn Baur und Sabine Maar und mit Unterstüt-
zung von Manfred Stanzel studierten sie in mehreren Wochen 
das zum Buch gehörende Theaterstück ein. Auf einer vom 
Autor zum Stück passenden, selbstgebauten Bühne wurde 
„Hosibald und das Zauberschwert“ an zwei Tagen in der Aula 
der Grundschule Schülern der Schule und den Eltern der bei-
den Klassen vorgeführt. Die Schauspieler und der Autor beka-
men als Anerkennung für ihre schauspielerischen Darstellun-
gen viel Beifall vom Publikum.



10 BURGAUER KINDER UND JUGENDLICHE

Informationsabend am Alber-
tus-Gymnasium Lauingen 

zum Übertritt in die 5. Jahrgangsstufe am 
Mittwoch, 15. Januar 2019, ab 19:00 Uhr 
 
Für Eltern, die für ihr Kind den Übertritt in die 5. Jahr-
gangsstufe eines Gymnasiums planen, findet am Mitt-
woch, 15. Januar 2019, ab 19:00 Uhr ein Informations-
abend am Albertus-Gymnasium statt. Es werden Ziele und 
Inhalte der musischen sowie der wirtschaftswissenschaft-
lichen Ausbildungsrichtungen erläutert und die besonde-
ren Angebote des Albertus-Gymnasiums vorgestellt. 
Schulleitung und Fachkollegen stehen zum persönlichen 
Informationsgespräch für Eltern zur Verfügung. 

Vorankündigung: Der Tag der Offenen Tür wird am 
Samstag, 7. März 2020, am Vormittag stattfinden, für alle 
Eltern und Kinder, die die Schule und ihr Schulgelände 
kennen lernen wollen.  

Informationsmaterial ist per E-Mail info@albertus-gym-
nasium.de zu erhalten und per Telefon 09072-95387-0 und 
Fax 09072-95387-30.  www.albertus-gymnasium.de 

„Heute an Morgen denken“  

Die Markgrafen-Realschule 
erhält den Titel „Umweltschu-
le in Europa – Internationale 
Nachhaltigkeitsschule“ 
Umweltschule in Europa - diese Auszeichnung wird Schulen 
für umweltbewusste und nachhaltige Projekte verliehen. 
Auch die Markgrafen-Realschule aus Burgau wird in diesem 
Jahr das erste Mal für ihren Einsatz zugunsten der Umwelt 
und Nachhaltigkeit ausgezeichnet. Dazu wurden im vergan-
genen Schuljahr mehrere Projekte zu den Themen „Insekten-
schutz“ und „Plastik“ durchgeführt. So wurde zum Beispiel 
eine Wildblumenwiese auf dem Schulgelände angelegt, Wild-
bienennistkästen gebaut und das „Plastikfreie Mäppchen“ 
eingeführt. Des Weiteren wurde die „Zukunftswerkstatt“ ge-
gründet – hier können interessierte Schülerinnen und Schüler 
an verschiedenen Workshops zu den Themen Nachhaltigkeit 
und Umweltschutz teilnehmen. 

Die Jury aus Mitgliedern bestehen aus Mitgliedern des 
Bayerischen Staatsministeriums für Umwelt und Verbraucher-
schutz, des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht 
und Kultus, der Akademie für Lehrerfortbildung in Dillingen 
sowie des LBVs als Koordinator dieser Auszeichnung. Diese 
entscheiden jedes Jahr über die Vergabe des Titels. Die Aus-
zeichnung zur Umweltschule fand am Montag, den 
09.12.2019 am Städtischen Willi- Graf- Gymnasium in Mün-
chen im Rahmen einer Verleihungszeremonie statt.   

Die Markgrafen-Realschule Burgau freut sich sehr über die-
se Auszeichnung und wird sich auch in diesem Schuljahr mit 
Projekten zu den Themen „Klimaschutz“ sowie „Artenvielfalt 
und Artenschutz“ wieder am Wettbewerb beteiligen.  

Unterstützung bei der Berufs-
wahlentscheidung an der Mark-
grafen-Realschule Burgau 
Um den Schüler/innen den Start in das Berufsleben zu er-
leichtern, fand Ende November an der Markgrafen-Real-
schule Burgau der diesjährige Berufsinfoabend für die 8./9. 
und 10. Jahrgangstufe statt. Der Abend begann mit infor-
mativen Kurzvorträgen, unter anderem zum bevorstehen-
den Bewerbungsprozess, der aktuellen Arbeitsmarktsitua-
tion und den allgemeinen Möglichkeiten der Beruflichen 
Ausbildung bzw. Schulischen Weiterbildung. Ein wichtiger 
Bestandteil des Abends ist seit Jahren die sich anschließen-
de Berufsmesse, für die wieder eine Vielzahl regionaler Be-
triebe, Behörden und Schulen gewonnen werden konnte, 
um den künftigen Nachwuchskräften verschiedene Ausbil-
dungsmöglichkeiten und Perspektiven der Weiterbildung 
vor Ort aufzuzeigen. Unter großem Interesse informierten 
sich die Jugendlichen gemeinsam mit ihren Eltern über die 
verschiedenen Berufszweige, verschafften sich so ausführ-
liche Einblicke in die Arbeitswelt und knüpften erste Kon-
takte. Der Berufsinfoabend war aus Sicht aller Beteiligten 
ein voller Erfolg.



11
ANZEIGEN

BURGAUER KINDER UND JUGENDLICHE

• eingehende Standort-Beratung und  Entwurfs skizzen 
   für jeden Geschmack
• Bäume, Sträucher, Solitärgehölze, Rosen und 
    Stauden in jeder Größe und nach Ihrer Wahl
• Geländemodellierung und  Rodung
• Anlage von Teichen und Bachläufen
• Holzbau, Pergola und Zäune
• unser sehr hoher Qualitäts standard
• Stein- und Holzterrassen-Sitzplätze
• Anlage von Wegen, Mauern und Treppen mit Natur-

und Kunststeinen sowie Pflaster aus aller Welt
• Rollrasen und Rasen-Ansaaten
• Bewässerungsanlagen und Mähroboter
• Ganzjahrespflege Ihres Gartens

dort-Beratung und Entwurfsskiz
k

Meisterbetrieb
seit 20 Jahren

Unsere Leistungen:

R. Gashi GbR
Zeppelinstraße 10
89331 Burgau
Tel. 0 82 22/4116 44
Mobil 0172/8 25 6210

www.gashi-galabau.de · info@gashi-galabau.de

Familienstützpunkt 
Burgau 
Sprechstunde: 
Jeden Montag, 15.30 - 17.30 Uhr 
Jeden Mittwoch, 9 – 11 Uhr 
Kapuzinerstr. 13, 89331 Burgau 
Tel. 0176 459 499 40 
E-Mail: familienstuetzpunkt@stadt.burgau.de 

 

Fr., 31.01. (10 Uhr) und Mo., 10.02.  
(9 Uhr): Auszeit und Entspannung 
zum Jahresbeginn 

Wir starten das neue Jahr einmal ohne Stress und laden 
Sie ein, am kostenlosen Angebot „Blitzentspannung – Kur-
ze Auszeit aus dem Alltag“ teilzunehmen. Das Angebot 
wird vom Sozialpädagogischen Dienst des Gesundheitsam-
tes organisiert und durch Projektmittel von „Gesund.Le-
ben.Bayern.“ des Bayerischen Staatsministeriums für Ge-
sundheit und Pflege finanziert. Veranstaltungsort ist das 
Albertus-Magnus-Haus (Schmiedberg 6). 

 

Familie in Fahrt (FiF) – Veranstal-
tungsreihe im Frühjahr 2020 

„Familie in Fahrt“ (kurz FiF) ist eine 
informative und lehrreiche Veranstal-
tungsreihe der Koordinierungsstelle 
Frühe Hilfen (KoKi) und der Familien-
stützpunkte im Landkreis Günzburg. 
Das Leben mit Kindern ist schön, 

bunt und aufregend, bringt aber auch viele Herausforde-
rungen mit sich. Die Veranstaltungsreihe greift Themen 
rund um den Familienalltag auf – von Schwangerschaft bis 
Pubertät, von Einschulung bis Mediennutzung. Los geht es 
mit einem Vortrag von Peter Karl mit dem Titel „Glücklich 
leben lernen – wie geht das?” am 04. März 2020 ab 19.00 
Uhr in der Raiffeisenbank Günzburg. Bis Mai folgen rund 
30 kostenlose Kurse, Vorträge und Workshops für Familien, 
bei denen Eltern auf das Fachwissen von über 20 Referen-
tinnen und Referenten zurückgreifen können. Willkommen 
sind alle Familien und Interessierten aus dem Landkreis! 

Termine: 
Freitag, 31.1., 10 Uhr Blitzentspannung und Auszeit für 

Erwachsene, Albertus-Magnus-Haus 
Montag, 10.2., 9 Uhr: Blitzentspannung und Auszeit für 

Erwachsene, Albertus-Magnus-Haus 
Donnerstag, 12.03., Medien in der Familie: Vortrag für 

Eltern von 6- bis 10-Jährigen - Schwerpunkt Handy und 
Smartphone, Grundschule Burgau 

Donnerstag, 19.03., 19.30 Uhr: Vortrag: „Wenn Kinder 
kränkeln“, Kita Purzelbaum 

Fünf Mittwoche (22.4., 29.4., 6.5., 13.5., 20.5.), 19 Uhr: 
Elternkurs „KESS erziehen“ 

Montag, 20.04., 19 Uhr: Vortrag „Sicher gebunden – von 
Anfang an!“, Kapuziner-Halle 

Freitag, 08.05., 16 Uhr: Für Papas und Kids - Feierabend-
tour am Silbersee 

Dienstag, 26.05., 15  Uhr: Für Eltern mit Kids bis 3 J. - 
Bewegungs- und Spielideen im Wald



12 VERMISCHTES

„BUNT“ am 11.01.  
„Mit allen Wassern gewaschen – Neubeginn“ startet BUNT in 
das Jahr 2020. Am Samstag, den 11.01., im Albertus-Magnus-
Haus in Burgau können, sich wieder Groß und Klein von 16 
bis 18 Uhr begegnen und über Wasser und Taufe in verschie-
densten Formen ins Gespräch, Nachdenken oder Tun kom-
men.  

Es gibt zum Beispiel die Möglichkeiten, die „Wasserstraße“ 
in der Kirche zu entdecken, Wasserexperimente zu machen, 
eine Bibelstelle zur Taufe zu entdecken oder über die Ge-
schichte und Entwicklung der Taufe mehr zu erfahren. Hier 
ist bestimmt für jeden etwas dabei. 

Familien, die ein Kind taufen lassen wollen, sind an diesem 
Nachmittag besonders eingeladen. Für sie besteht die Mög-
lichkeit, sich auf die Taufe vorzubereiten, die Bedeutung zu 
erfahren und Gestaltungsmöglichkeiten an die Hand zu be-
kommen.  

Auch Familien, die im letzten Jahr ein Kind haben taufen 
lassen, sind eingeladen sich an die Taufe zu erinnern und mit 
anderen darüber ins Gespräch zu kommen.  

Lassen Sie sich überraschen, ob Familien, Alleinstehende, 
Jung und Alt, Groß und Klein nach diesen zwei Stunden für 
das Jahr 2020 mit allen Wassern gewaschen sind!! 

Sternsinger aus Burgau, Knöringen 
und Limbach sind ein Segen 
Die Sternsinger kommen! Am 5. Januar in Limbach, von 3. 
bis 5. Januar in Burgau, am 5. Januar in Ober- und Unter-
knöringen und am 6. Januar in Groß- und Kleinanhausen 
und Unterknöringen sind die kleinen und großen Könige in 
unserer Pfarreiengemeinschaft wieder in den Straßen un-
terwegs. Mit dem Kreidezeichen „20*C+M+B+20“ brin-
gen die Mädchen und Jungen in der Nachfolge der Heiligen 
Drei Könige den Segen „Christus segne dieses Haus“ zu 
den Menschen, sammeln für benachteiligte Kinder in aller 
Welt und werden damit selbst zu einem wahren Segen. 

„Segen bringen, Segen sein. Frieden! Im Libanon und 
weltweit“ heißt das Leitwort der 62. Aktion Dreikönigssin-
gen, das Beispielland ist der Libanon. 1959 wurde die Ak-
tion erstmals gestartet. Inzwischen ist das Dreikönigssin-
gen die weltweit größte Solidaritätsaktion, bei der sich Kin-
der für Kinder in Not engagieren. Rund 1,14 Milliarden 
Euro sammelten die Sternsinger seit dem Aktionsstart, 
mehr als 74.400 Projekte für benachteiligte Kinder in Afri-
ka, Lateinamerika, Asien, Ozeanien und Osteuropa wur-
den in dieser Zeit unterstützt. Die Aktion wird getragen 
vom Kindermissionswerk ‚Die Sternsinger‘ und vom Bund 
der Deutschen Katholischen Jugend (BDKJ).  

Die Kinder und Jugendlichen geben ihr Bestes für Sie 
und Kinder in Not. Sie versuchen jede Straße zu laufen. 
Manchmal klappt dies leider nicht, weil das Wetter ihnen 
einen Strich durch die Rechnung macht oder nicht genü-
gend Gruppen zusammengekommen sind. Bitte haben Sie 
dafür Verständnis. Gerne können Sie sich telefonisch im 
Pfarrbüro (Telefon: 08222/3028) melden, falls Sie die 
Sternsinger verpasst haben. Wir lassen Ihnen einen Segen 
zukommen. Eine weitere Möglichkeit sind die Dreikönigs-
gottesdienste mit den Sternsingern in den jeweiligen Orten 
am 5. und 6. Januar. Vergelt’s Gott! 

Der Friede wächst in Burgau 
Und haben Sie den Frieden in Bur-
gau wachsen sehen? Von Woche zu 
Woche sind mehr Friedenstauben 
an immer mehr Orten in Burgau 
dazugekommen. Mit Freude haben 
die Kinder und Jugendlichen und 
so mancher Erwachsene die eigene 

Vorstellung von Friede geschrieben und gestaltet.  
Danke an die Mittelschule, Grundschule, die Kindergärten 

Mindelzwerge und Heilig Kreuz und an die vielen einzelnen 
Personen, die daran mitgewirkt haben. 

Es ist schön zu sehen, wie Menschen daran stehen bleiben, 
lesen und nachdenken. Viele Aussagen auf den Tauben bewe-
gen einen selbst. Jetzt gilt es diese für das Jahr 2020 in die Tat 
umzusetzen und zu leben.  

Lassen Sie uns gemeinsam zu Friedensstiftern werden und 
spürbar Frieden leben! Ein friedvolles Jahr 2020!



ANZEIGEN

SRK Fahrschulen

Robert + Tobias Klein

in Burgau
Theorieunterricht: 

Montags und Donnerstags 19 Uhr

Tel.: 0 82 21-3 19 15

www.srk-fahrschulen.de

Die neue Wohnungsbauprämie 
(WoP) kommt. Heute Termine 
vereinbaren, morgen alle 
Vorteile in der Tasche.

Birgit Hofmann 
Bauspar- und  Versicherungskauffrau 
Am Stadtgraben 1 · 89312 Günzburg 

Tel. 08221-200181 · Fax: 08221-200182 

Mobil:  0172-7263662  
birgit.hofmann@wuestenrot.de  

Mo – Di 9.00 Uhr – 16.00 Uhr  Büro  
Mi – Fr 9.00 Uhr – 12.30 Uhr Büro 

danach telefon. Terminvereinbarung

#wohnenheisst 
die neue 

wohnungsbauprämie 
eintüten. 

wüstenrot

13VERMISCHTES

Unser Familienchor – Offenes Sin-
gen für Klein und Groß 
Die nächste Probe findet am Sonntag, den 26. Januar 2020 
von 16.00 bis 17.00 Uhr im Gemeindesaal der evangeli-
schen Christuskirche statt. Der Familienchor ist ein offener 
Chor für alle Menschen jeden Alters, die gerne singen.

 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 

Verfasst und erzählt nach 
einer wahren Begebenheit 

von Peter Dempf 

           Es musiziert die 
      Chorwerkstatt Burgau 
  geleitet von Markus Putzke 

 

Montag, 6. Januar 2020 um 17.00 Uhr 
in der evangelischen Christuskirche, Burgau 

 

Der Eintritt ist frei - Spenden sind erbeten. 

6.01.2020, 17 Uhr, Ev. Christuskirche Burgau 

Augsburger Weihnacht 
 

„Der Schnee fiel mit dem Wis-
pern Tausender Stimmen so 
dicht und in so großen Flo-
cken, dass Hannes, der Port-
ner, kaum weiter sehen konnte 
als bis zum Beginn der Brü-
cke.“ 

Mit diesen Worten beginnt 
die „Augsburger Weihnacht“ 
von Peter Dempf. Lassen Sie 
sich mitnehmen in das mittel-
alterliche Augsburg zur Weih-
nachtszeit. 

Freuen Sie sich auf eine be-
rührende Weihnachtsgeschich-
te voller atmosphärischer Mo-
mente, spannender Handlung 

und ungewöhnlicher Ereignisse, die auf einer wahren Be-
gebenheit beruht. 

Die Chorwerkstatt Burgau unter der Leitung von Markus 
Putzke umrahmt und gestaltet das Geschehen mit weih-
nachtlicher Chormusik. Neben bekannten Vertonungen 
sind unter anderem Werke aus dem Mittelalter zu hören. 

Wir laden Sie sehr herzlich ein, mit uns die 
„Augsburger Weihnacht“ zu erleben. 
Bild: Eserwall und Rotes Tor, frühes 16. Jahrhundert

 

 

STÖCKLE

Tolle Faschingsstoffe
• in einer riesigen Auswahl

• mit passendem Faschingszubehör
• sowie sämtlichen Kurzwaren 

und Schnitte

Bahnhofweg 15 · 89331 Burgau · Tel. 08222/1695

Internet: www.stoeckle-stoffe.de

Adalbert Eiband GmbH
Steinmetzmeisterbetrieb

Grabdenkmäler und Bauarbeiten aus 
Naturstein seit 1913 in Burgau

Büro: Tel. 0 82 22 / 25 79

Amselweg 1 Fax 0 82 22 / 41 12 35

89331 Burgau www.a-eiband.de



14 IMPRESSUM · SERVICE · TERMINE 

Grüngutentsorgung 
Herbert Blaschke, Nusslacherhof, Tel: 1241;  
Öffnungszeiten Dezember bis Februar: 
Mi: 14 – 16 Uhr; Fr: geschlossen; Sa: 10 – 12 Uhr 

Abfallentsorgungsanlagen 
Pyrolyse – Remsharter Straße 51, Tel: 96030 
Öffnungsz.: Mo-Fr: 8 - 15:45 Uhr, Mi: 8 - 17:30 Uhr,  
jeden 1. Samstag im Monat: 8 – 11:45 Uhr 

Kreisbauhof-Wertstoffhof 
Industriestr. 39, Tel: 2602 
Öffnungszeiten: Fr: 15 - 17 Uhr, Sa: 9:00 – 12 Uhr 

Abholung von Abfall-, Papier-, Plastik-, 
Biomüll 
Die Abfuhrtermine entnehmen Sie bitte folgender 
Internetseite: http://kaw.landkreis-guenzburg.de/

IMPRESSUM: Stadtzeitung Burgau aktuell 
 
Herausgeber: Stadt Burgau – V. i. S. d. P.: Erster Bürgermeister Konrad Barm 
Redaktion: Kulturamt, Dr. Stefan Siemons, Gerichtsweg 8, 89331 Burgau, Tel. 08222-400640 
E-Mail: burgau-aktuell@burgau.de, Internet: www.burgau.de  
Verlag: Fischer-Medienteam, Samuel P. Fischer, Zengerlestr. 3, 89331 Burgau 
Tel. 08222-9616642, E-Mail: s.fischer@fischer-medienteam.de 
Druck: RÖDERER Medienproduktion, Markgrafenstraße 7, 89331 Burgau 
Telefon 08222-96610, Telefax 08222-966130, www.roederer-druck.de 
Auflage: 4750 Exemplare; 
kostenlose Verteilung an alle Haushalte der Stadt Burgau 
Erscheinung: jeden ersten Samstag des Monats 
 
Anzeigen- und Redaktionsschluss: 12 Arbeitstage vor Erscheinung.  
 
Urheberrechte: Alle in diesem Magazin abgedruckten, namentlich gekennzeichneten Beiträge sind urheberrechtlich geschützt. Die meisten 
Beiträge und Bilder sind aus nicht geschützten Internetseiten oder von E-Mails der Leser. Aus der Veröffentlichung kann nicht geschlossen 
werden, dass die abgedruckten Beiträge frei von gewerblichen Schutzrechten sind. Für den Fall, dass in diesem Blatt unzureichende 
Informationen enthalten sein sollten, kommt eine Haftung nur bei grober Fahrlässigkeit des Herausgebers oder des Autors in Frage. Fremde 
redaktionelle Beiträge sind mit dem Namen des Verfassers gekennzeichnet und geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion wieder. 
Sollte kein Name angegeben sein, so war auf der Internetseite auch keiner angegeben. Es besteht kein Anspruch auf Veröffentlichung 
zugesandter Beiträge oder Manuskripte. Wir behalten uns vor, Beiträge zu kürzen. Die Verwendung der hier abgedruckten Texte, auch in Teilen, 
ist nur in Absprache mit der Redaktion gestattet. Bei Bildern ohne Bildnachweis liegen die Rechte bei der Stadt Burgau.

PEFC/06-33-69

Am Sonntag, den 19.01.2020  
um 11.00 Uhr im Musiksaal  

der Markgrafen-Realschule-Burgau

Klavierschüler/innen von Birgit Kuchzinski-Kinzel

interpretieren Werke von

J. S. Bach | W. A. Mozart | F. Chopin | J. Brahms |  
C. Debussy | S. Rachmaninoff | G. Gershwin |  

A. Chatschaturjan

Klaviermatinée



TERMINE IM JANUAR 15

AUSTRÄGER (m/w/d) GESUCHT! 
Wir suchen ab sofort eine*n Austräger*in an 
jedem ersten Samstag im Monat zum Austragen 
von Burgau aktuell in alle Haushalte im Gebiet 
rund um die Dillinger Str. / Haldenwanger Str. / 
Kapuzinerstr. usw. oder Oberknöringen. 

Wir bitten um Meldung beim Verlag: 
Fischer-Medienteam, Tel. 0171-7964619 
E-Mail: s.fischer@fischer-medienteam.de

03 Fr SV U – Vereinsmeisterschaft im Einzel: 
Turnhalle Unterknöringen 19.30 

05 So Die Weihnachtsgans Auguste - Familientheater 
Letzte Vorstellung 
Neues Theater Burgau 16.00 

06 Mo Augsburger Weihnacht 
Ev. Christuskirche Burgau 17.00 

07 Di Seniorennachmittag der AWO 
Seniorenbegegnungsstätte, Norbert-Schuster-Str. 5 
Burgau, Inge Jendruscsik, 08222-2777 14.00 

09 Do Star Dog Champion - Live-Musik - ausbauBAR 
Neues Theater Burgau 20.00 

11 Sa Sportkegelclub Burgau 1. Herrenmannschaft 
SKC 1 - FV Gerlenhofen 2 16:00 

Hofball FG Burgavia 
Kapuziner-Halle  19.00 

Hofball FG Knoronia 
Schulturnhalle Unterknöringen 19.00 

Mehlprimeln - Spott und Satire - Gastspiel 
Neues Theater Burgau 20.00 

15 Mi Informationsabend zum Übertritt in die  
5. Jahrgangsstufe  
Albertus-Gymnasium Lauingen 19.00 

17 Fr Tischtennis Jugend-Bezirksliga-Nord:   
TTC Langweid II – SV Unterknöringen 17.30 

Tischtennis Herren-Bezirksoberliga:     
SV Unterknöringen – Post SV Augsburg II  20.15 

18 Sa Sportkegelclub Burgau 1. Herrenmannschaft 
SKC 1 - AN Thal 2 16.00 

Die Wanze - Tierische Actionkomödie 
Neues Theater Burgau 20.00 

19 So Klaviermatinée 
Margrafen-Realschule-Burgau 11.00 

Die Wanze - Tierische Actionkomödie 
Neues Theater Burgau 18.00 

24 Fr Die Wanze - Tierische Actionkomödie 
Neues Theater Burgau 20.00 

25 Sa Seniorenball FG Knoronia 
Vereinsheim, Pfarrer-Hornung-Str. 

Teenager Prunksitzung FG Burgavia 
Kapuziner-Halle 18.00 

Die Wanze - Tierische Actionkomödie 
Neues Theater Burgau 20.00 

Tischtennis Jugend-Bezirksliga-Nord:   
SV Unterknöringen – SV Adelsried 10.00 

26 So Kinderball FG Burgavia 
Kapuziner-Halle 14.00  

31 Fr Jugendprunksitzung FG Knoronia 
Turnhalle Unterknöringen 18.00 

Die Wanze - Letzte Vorstellung 
Neues Theater Burgau 20.00 

Tischtennis Herren-Bezirksoberliga:     
TSG Hochzoll III – SV Unterknöringen  20.30 

FEBRUAR VORSCHAU 
01 Sa Tischtennis Jugend-Bezirksliga-Nord:   

SSV Höchstädt – SV Unterknöringen 10.00 

Sportkegelclub Burgau 1. Herrenmannschaft 
SKK Lauingen 1 - SKC 1 16.00 

Prunksitzung FG Knoronia 
Turnhalle Unterknöringen 18.30 

WA-BA-BA 
Kapuziner-Halle Burgau 21.00 

02 So Kinderball FG Knoronia 
Turnhalle Unterknöringen 13.30 

Snegurotschka - Kindertheater von 4 - 99 Jahre 
Neues Theater Burgau 16.00 

04 Di Seniorennachmittag der AWO 
Seniorenbegegnungsstätte, Norbert-Schuster-Str. 5 
Burgau, Inge Jendruscsik, 08222-2777 14.00 

06 Do Housewife Productions - Hip Hopper aus dem 
Allgäu - Live-Musik - ausbauBar 
Neues Theater Burgau 20.00 

07 Fr Tischtennis Herren-Bezirksoberliga:     
SV Unterknöringen – TSV Aichach  20.15 

08 Sa Gardetreffen FG Burgavia 
Kapuziner-Halle 13.00 

Sportkegelclub Burgau 1. Herrenmannschaft 
SKC 1 - TSV Rain 1 16.00 

09 So Bunter Nachmittag FG Burgavia 
Kapuziner-Halle 13.00



16

Das DUO CAPRICE besteht aus Syl-
via (Gesang, Gitarre, Saxophon) und 
Christian (Keyboard, Gesang, Klari-
nette, Saxophon, Flöte). Ihr Spezial-
gebiet ist die Tanzmusik. Dazu gehö-
ren natürlich die 10 Standard- und 
Latein-Tänze sowie die wechseln-
den Modetänze wie z. Bsp. Swing 
und Boogie, Salsa und Bachata und 
natürlich auch der allgemein belieb-
te Disco-Fox. Ihr Repertoire umfasst dabei, angefangen 
von den 20er Jahren bis hin zu aktuellen Songs jeweils die

Tanz Tanztee mit Caprice
„Zillertaler Abend“

€ 5,00

Kultur- und Touristikamt Stadt Burgau
Gerichtsweg 1, 89331 Burgau

Telefon 08222 4006-42, E-Mail ticket@burgau.de

oder online
unter www.burgau.de

Buchhandlung Pfob
Mühlstraße 1, 89331 Burgau

Telefon 08222 1765

Wachszieherei Bader
Norbert-Schuster-Straße 2, 89331 Burgau

Telefon 08222 1432

Weitere Preiskategorien und Abendkassenpreise möglich.

KARTENVORVERKAUF

KULTUR IN DER KAP

Lustige Fasnachtssprüche und deftige Liedtexte haben 
in Burgau Tradition. Mit dem Burgauer Fasnachtssin-
gen wird diese alte Tradition von der Singschar um die 
beiden Musikerinnen Marianne und Anita wieder ins 
Leben gerufen. Gesungen wird alles, was Spaß macht 
und gute Laune verspricht vom zünftigen G`stanzl bis zum 
neuesten Faschingsschlager.

Konzert

Genießen Sie einen wundervollen Abend mit Thomas 
Stieben und den „Acoustic Gentlemen“. Einige der schöns-
ten Klassiker der Musikgeschichte, auf unsere besondere 
Art interpretiert: Ein Piano, eine Gitarre, ein Cello und die 
Stimme. Dazu eine Portion Charme und ein paar Anekdoten aus 
unserem Leben... mehr benötigen wir nicht, um unser Publikum zu 
berühren. Wir sind die Gentlemen, seien Sie unser Gast!

Konzert

Sigrid & Marina gehören seit ihrem Sieg beim Grand Prix der 
Volksmusik 2007 zu den fixen Größen in der volkstümlichen 
Schlagermusik. Seitdem erhielten die beiden Schwestern jähr-
lich Goldene Schallplatten, stehen jedes Jahr knapp 200 Mal 
auf der Bühne und erfreuen ihr Publikum regelmäßig in den größten 
TV-Sendungen mit dem außergewöhnlich harmonischem Klang 
ihrer Zweistimmigkeit, Natürlichkeit und Herzlichkeit. 

Volksmusik

SCARABEUS - das war von 1971 bis Ende 1979 eine erfolg-
reiche Tanzband in Schwaben mit einem wirklich eigenen 
Stil. Joe Kehrle aus Autenried gründete die Band, die sich 
durch die Auswahl der Songs und aufgrund der Bühnenshow 
deutlich von anderen Gruppen unterschied. Die Mischung aus  
Klassiker, Rock –, Blues –, Tanz – und Blasmusiker garantiert 
auch 48 Jahre später einen rockigen Tanzabend.

Tanz

Helmut Schleich ist eine der markantesten Größen in 
der deutschsprachigen Kabarett-Landschaft. Egal ob auf 
der Bühne, im Hörfunk oder TV – Helmut Schleich nimmt 
seine Zuschauer mit auf abenteuerliche Reisen in die 
Tiefen der deutschen Befindlichkeit und führt ihnen ganz 
nebenbei die ergötzlichen Absurditäten des Alltags vor 
Augen. 

Kabarett

Matching Ties spielen eine vielfältige und einzigar-
tige Mischung aus irischem, englischem und schot-
tischem Folk auf traditionellen Saiteninstrumenten. 
Sie sind begnadete Sänger und Entertainer. Beglei-
tet werden sie von der preisgekrönten irischen Tanzgruppe 
„O´Brannlaig Rinceoir“ im Stile von bekannten irischen Tanz-
produktionen wie „River Dance“ und „Lord of the Dance“. 

Konzert

Ein vielsaitiger akustischer Liederabend mit Kompositionen 
aus der Feder von Hermann Skibbe, angereichert mit einigen 
seiner Lieblingssongs und den Geschichten dazu und dahin-
ter. Warum die schönste Ballade in ’Schwablantis’ spielt 
und warum man Frauen immer mit ihrem korrekten Vorna-
men ansprechen sollte - das und einiges mehr erfahren Sie 
am 21.03. Natürlich in Liedform.

Konzert

Es gibt wenige Künstler, denen ein vergleichbar gu-
ter Ruf vorauseilt, wie dies bei der Simon & Garfun-
kel Revival Band der Fall ist. Wo sie auch auftreten 
hinterlassen die Vollblutmusiker ein begeistertes 
Publikum und überschwängliche Kritiken. In ihrem Pro-
gramm „Feelin´ Groovy“ präsentieren sie die schönsten Songs 
des Kult-Duos. 

Konzert

15.2. Burgauer Fasnachtssingen
„Fasching“

04.04. Acoustic Gentlemen
„mit Supertalent-Finalist Thomas Stieben“

17.4. Sigrid & Marina
„Heimatgefühle“

28.5. Helmut Schleich
„Kauf, du Sau!“

24.4. Scarabeus 
„Still alive“

13.3. Matching Ties
„Irish Folk Night“

21.3. Hermann Skibbe & Gast
„Lieder Machen Leute“

03.4. Simon & Garfunkel Revival Band
„Feelin`Groovy“

€ 3,50 
€ 15,00
€   7,50 erm.

€ 25,00
€ 12,50 erm.

€ 18,00
€   9,00 erm.

€ 25,00
€ 12,50 erm.

€ 15,00
€   7,50 erm.

€ 17,00
€   8,50 erm.

€ 25,00
€ 12,50 erm.

Das DUO CAPRICE besteht aus Sylvia (Ge-
sang, Gitarre, Saxophon) und Christian (Key-
board, Gesang, Klarinette, Saxophon, Flöte). 
Ihr Spezialgebiet ist die Tanzmusik. Dazu ge-
hören natu ̈rlich die 10 Standard- und Latein-
Tänze sowie die wechselnden Modetänze wie 
z. Bsp. Swing und Boogie, Salsa und Bachata 
und natu ̈rlich auch der allgemein beliebte 
Disco-Fox. Ihr Repertoire umfasst dabei, an-
gefangen von den 20er Jahren bis hin zu ak-
tuellen Songs, jeweils die beliebtesten Lieder 
aus jedem Jahrzehnt. Was Caprice in musika-
lischer Hinsicht von den meisten anderen Duo-
Formationen unterscheidet, sind neben den 
beiden Stimmen von Sylvia und Christian die 
vielen verschiedenen Instrumente, die zum 
Einsatz kommen, sowie ihre ganz eigene musi-
kalische Art der Interpretation. 
Termine: 
Sonntag, 22.03. - 14:00 bis 18:00 Uhr 
Sonntag, 19.04. - 14:00 bis 18:00 Uhr 
Sonntag, 10.05. - 14:00 bis 18:00 Uhr 
Sonntag, 18.10. - 14:00 bis 18:00 Uhr 
Sonntag, 29.11. - 14:00 bis 18:00 Uhr 
Karten im Vorverkauf und an der Tageskasse.



17

UZINER-HALLE 2020

Dentatus vom Eichberg mal nicht als Ritterpoet. Er präsentiert 
an diesem Abend seine schwäbischen Mundartverse. Mit ei-
nem liebevollen Blick auf den Schwaben und seinen Dialekt 
werden auf humorvolle Weise Eigenheiten der Schwaben 
aufgezeigt und alte, fast vergessene Wörter in Gedichtform 
präsentiert. Auch das Thema „Burgau“ soll nicht zu kurz kom-
men. Ein Abend für Schwaben und „au Zuazogane“.

Kabarett18.12. Schwäb. Abend mit Dentatus
„Dialekt vom Feinsten“

€ 15,00
€   7,50 erm.

Michael Fischer ist neben seiner Paradedisziplin „Moderner Dis-
co-fox-Schlager“ auch immer wieder für musikalische Abstecher 
in angrenzende Genres gut. Mit modernen und frischen Sounds 
und seiner facettenreichen Stimme präsentiert er Schlager und 
Party bis hin zu Deutsch- und internationalem Pop. Beim traditio-
nellen Weihnachtstanzabend kommen alle Freunde von Discofox, 
Pop, Rock, aber auch Musical voll auf ihre Kosten. 

Konzert26.12. Michael Fischer
„Weihnachtstanz“

€ 15,00
€   7,50 erm.

Das schon zur Tradition gewordene Jahresab-
schlusskonzert beschließt die Konzertsaison 2020. 
Wie immer treten renommierte Meister ihres 
Fachs aus dem Bereich Klassik auf die Burgauer 
Bühne, um beschwingt das Jahr im Dreivierteltakt 
zu verabschieden.

Konzert30.12. Jahresabschlusskonzert

€ 25,00
€ 12,50 erm.

              Geschenkgutscheine:
 Eintrittsgutscheine 
 als Geschenk sind über die  Vorverkaufsstellen 

 erhältlich.

Kaum ist das Visier offen, hat Django Asül urplötzlich einen ganz an-
deren Blick auf die Dinge. Raus aus der Filterblase, rein in den Weit-
winkel. Und vor allem: Raus in die weite Welt. Wieso ist Malta das 
ideale EU-Land? Ist der Klimawandel eine Gefahr oder doch eher die 
Lösung, wofür auch immer? Oder gilt das eher für die Digitalisierung? 
Denn mit offenem Visier sieht man nicht so sehr sich selbst, aber 
umso mehr andere und anderes. 

Kabarett

Gefeiert wird an Sonnwend‘ traditionell natürlich mit Blu-
menkränzen im Haar oder ein Sträußchen am Jacket. Sin-
gen macht glücklich, hebt die Stimmung, sorgt für gute Lau-
ne und ist gesund. Dass dies zutrifft, spürt jeder, der dabei ist. 
Hier treffen sich Menschen, die sich nicht unbedingt 
kennen, aber Lust zum Singen haben, sei es zuhause 
unter der Dusche oder in einem geübten Chor.

Musik

Die Musik der Geschwister Niederbacher aus dem Pus-
tertal ist eine Hommage an ihre wunderschöne Berghei-
mat und soll Menschen aus Nah und Fern begeistern. 
Sie lockt raus aus dem Alltagsstress und zeigt damit, 
dass es oft nicht viel braucht für ein gutes Gefühl. Genießen 
Sie Musik von Herzen und vielleicht hat die Musikantenfa-
milie damit Ihre Wünsche erfüllt und die Sehnsucht gestillt.

Volksmusik

„Maffay Pur“ Tribute Band präsentiert Songs für die Ewigkeit. 
Authentisch, leidenschaftlich, mitreißend und 100% live. Die 
Show trägt die Faszination der Songs von Peter Maffay in den 
besten Versionen in sich mit z.B. „ Über 7 Brücken musst du ge-
hen“, „Und es war Sommer“ und „Du“. 
Erleben Sie das großartige Flair der guten alten Zeit mit Songs, 
die für die Ewigkeit geschrieben wurden.

Ihr Name ist Programm, ihre Musik einzigartig, echt und 
unverkennbar. Mit über 200 Fernsehauftritten und rund 
1600 Konzerten in 14 Nationen zählen Oesch’s die Drit-
ten zu den erfolgreichsten Schweizer Musikgruppen. Ein 
Augenblick mit dem sympathischen Volksmusiksextett und 
schon ist der Funke übergesprungen: Da ist Begeisterung, 
da ist Freude, da ist Leidenschaft.

Konzert

Volksmusik

24.10. Geschwister Niederbacher
„Die Grand Prix Sensation“

20.11. Maffay Pur
„Tribute Show“

27.11. Oesch`s die Dritten
„Adventskonzert“

Kommen Sie mit auf die musikalische Reise, wenn die Big 
Band in Klassiker des 20. Jahrhunderts abtaucht. Jazz, 
Swing, Rock und Pop Musik sorgen für eine abwechslungs-
reiche Unterhaltung. Das Repertoire reicht von Klassikern 
bis hin zu Modernem. Fetter Sound, exakte rhythmische Präzision 
und eine große dynamische Bandbreite sowie abgestimmter Big 
Band Sound sorgen für einen musikalischen Ohrenschmaus. 

Konzert09.10. Out in the Sticks Big Band
10.10. „Konzert Dahoim“

02.10. Django Asül
„Offenes Visier“

20.6. Sommersonnwend-Open Air
„Im Schlosshof“*

€ 3,00

€ 25,00
€ 12,50 erm.

€ 15,00
€   7,50 erm.

€ 17,00
€   8,50 erm.

€ 25,00
€ 12,50 erm.

€ 25,00
€ 12,50 erm.

€ 25,00
€ 12,50 erm.

€ 17,00
€   8,50 erm.

Die Original ‚Made in Burgau‘-Rocknacht Vol.2! Nach 
dem Publikumsrekord von 2016, aufgrund zahlreicher 
Nachfragen 2020 wieder auf den Brettern der Kapuzi-
ner-Hallenbühne: Classics of Rock - Rockklassiker aus 
dem Weltkulturerbe der Generation Rock! Live und gefährlich, 
schnörkellos und ehrlich. Rock und Roll eben. Let’s get the Party 
started!

Konzert17.10. „Made in Burgau“- Rocknacht
„Classics of Rock“

Das preisgekrönte Percussion Duo Double Drums zeigt, wie-
viel Rhythmus in Weihnachten steckt. Nichts ist vor ihnen 
sicher. Auch nicht das Besteck der Weihnachtsbäckerei. Die 
rhythmische Nuss wird geknackt und die weihnachtliche Vor-
freude mit explosiven Trommeleinlagen gelebt. Ein abwechs-
lungsreiches Weihnachtsspektakel, mal freudig-energetisch, 
mal besinnlich, mal voller Humor. 

X-Mas Percussion Show05.12. Double Drums
„Groovin`Christmas“

*Beginn: 19.00h/Einlass: 18.00h

bei schlechtem Wetter
in der  Kapuziner-Halle            



18 KULTUR

Kultur pur in der Burgauer Kapuziner-Halle 
Das Programm im Jahr 2020 verspricht Vielfalt. Neben bekannten Größen stehen vor allem Künstler 
aus der Markgrafenstadt im Mittelpunkt. 

 
Kabarett, Volksmusik, Folk, Rock und Klassik: „2020 ist wie-
der für jeden etwas dabei“, betont Dr. Stefan Siemons. „Lieb-
haber der unterschiedlichsten Genres werden sicherlich auf 
ihre Kosten kommen“, so der Leiter des Kultur- und Touris-
tikamts. Seit Anfang Dezember läuft der Kartenvorverkauf, 
bereits in den ersten Wochen wurden etliche hundert Tickets 
verkauft. Einen Schwerpunkt, dies betrifft genau die Hälfte  
der Veranstaltungen, legt die Stadt Burgau auf Burgauer 
Künstler und aus der näheren Umgebung. Nicht nur, um die-
sen die Möglichkeit zu bieten, in der Markgrafenstadt vor 
heimischem Publikum aufzutreten, sondern auch umge-
kehrt: Das Publikum möchte „seine“ Künstler auch auf hei-
mischer Bühne erleben. Dieses Programm sieht Siemons als 
die „perfekte Ergänzung“ zu den sonstigen kulturellen Ange-
boten in der Stadt Burgau wie z.B. Kultursommer oder Neues 
Theater.  

So laden am 15. Februar die Schwestern Marianne Baldauf 
und Anita Lepschy aus dem Kammeltal mit zünftigen Liedern 
und deftigen Texten zum gemeinsamen Burgauer Fasnachts-
singen ein. Gesungen wird auch am 26. Juni im Schlosshof 
beim bereits dritten Sommersonnwend-Open Air. Bei schlech-
tem Wetter wird in die Kapuziner-Halle ausgewichen. Zu 
„Lieder machen Leute“ am 21. März kann sich das Publikum 
auf einen Liederabend mit Kompositionen und Lieblings-
songs des Burgauer Multitalents Hermann Skibbe freuen. Der 
4. April gehört den Acoustic Gentlemen: Ein Piano, eine Gitar-
re und ein Cello hatten zusammen mit der Stimme vom Offin-
ger Supertalent Thomas Stieben bereits beim ersten Auftritt 
im Juni 2019 im Offinger Kino für ein ausverkauftes Konzert 
gesorgt. Einen rockigen Tanzabend garantiert die Kultband 
aus der Region Scarabeus am 24. April – „Still alive“, auch 
nach 48 Jahren – und nach dem Publikumsrekord von 2016 
gibt es am 17. Oktober mit der „Made in Burgau“-Rocknacht 
Vol. 2 zu „Classics of Rock“ wieder schnörkellosen und ehrli-
chen Rock’n Roll. 

Ein Highlight verspricht das Wochenende am 9. und am 10. 
Oktober: Bei ihrem „Konzert dahoim“ lässt die Burgauer Big 
Band „Out In The Sticks“ mit Jazz, Swing, Rock, Pop und fet-
tem Big Band-Sound die Gäste in die Klassiker des 20. Jahr-
hunderts abtauchen. Ebenfalls 2020 mit dabei ist Peter Mader, 
der Dentatus vom Eichberg, aus Kleinanhausen. Am 18. De-
zember wird er nicht als Ritterpoet auftreten, sondern sich 
mit humorvollen Versen liebevoll der schwäbischen Sprache 
widmen. Eine feste Größe in der Kapuziner-Halle ist der er-
folgreiche Sänger und Produzent Michael Fischer – nicht nur 
in Sachen moderner Disco-Fox-Schlager. Beim traditionellem 
Weihnachtstanzabend am 26. Dezember kommen auch 
Freunde von Rock, Pop und Musical auf ihre Kosten.  

Über die regionalen Künstler hinaus finden aber auch wie-
der zahlreiche Meister ihres Fachs aus Kabarett, Folk-, Pop- 
und Volksmusik den Weg auf die Bühne der Kapuziner-Halle. 

Für 2020 konnte wieder Kabarettist Helmut Schleich ge-
wonnen werden (28. Mai), auch Django Asül wird zu Gast 
sein (2. Oktober). Ganz andere Genres präsentieren die Mat-
ching Ties mit einer Irish Folk Night (13. März), die Simon & 
Garfunkel Revival Band zu „Feelin‘ Groovy“ (3. April), die 
Tribute Band „Maffay pur“ mit Songs von Peter Maffay (20. 
November) und Double Drums, zwei absolute Meister der 
Percussion (5. Dezember). Mit Sigrid & Marina (17. April), 
den Geschwistern Niederbacher (24. Oktober) und Oesch’s 
die Dritten aus der Schweiz (27.11.) kommt auch die Volks-
musik nicht zu kurz. Einen festen Platz in der Burgauer Kapu-
ziner-Halle hat inzwischen der Tanztee mit dem Duo Caprice. 
Dieser findet an den Sonntagen 22. März, 19. April, 10. Mai, 
18. Oktober und 29. November, jeweils von 14 bis 18 Uhr 
statt. Am 30. Dezember beschließt das traditionelle Jahresab-
schlusskonzert die Konzertsaison 2020 im Dreivierteltakt.  

Karten gibt es im Vorverkauf beim Kultur- und Touristikamt 
der Stadt Burgau, bei der Buchhandlung Pfob und bei Kerzen 
Bader in Burgau, sowie auch online unter „www.burgau.de“.

Freuen sich 
auf ein 
veranstal-
tungsreiches 
Jahr: Kultur- 
und Touristik-
amtsleiter  
Dr. Stefan 
Siemons  
und seine 
Stellvertreterin  
Katja Maier.



■ Attraktive Architektenhäuser
■ Massivbauweise zum Festpreis
■ Individuelle Grundrissgestaltung
■ Finanzierungsservice
■ KfW-Effi zienzhäuser
■ preisgünstige Typenhäuser

Das Besondere an S·A·N

SAN Ringeisen Plan+Bau GmbH
89331 Burgau · 08222/967520
www.san-ringeisen.de

Öffnungszeiten:

Di.-Fr. 8:30 – 12:00 Uhr

und 13:30 – 18:00 Uhr

Sa. 8:00 – 12:00 Uhr

Zollberg 4

89331 Burgau-
Unterknöringen

Tel. 0 82 22 - 22 22

• Bequem mit dem Auto direkt 

durch den Markt fahren

• Auf Wunsch wird beim 

Beladen geholfen

• Veranstaltungsservice

• Kühlanhänger-Vermietung

• Große Auswahl und 

freundlicher Service

Der Getränkemarkt 
in Ihrer Nähe!

19VERMISCHTES
ANZEIGEN

Saftkur lässt die Pfunde purzeln

Der Riesenerfolg!
Die Saftkur schlägt alle Rekorde. Sie macht nicht 
nur schlank (10 Pfund in 10 Tagen), sie hilft auch 
Adernverkalkung zu bremsen und abzubauen. Die 
Durchblutung wird verbessert. Auch das Herz wird 
entlastet, gefährlicher Bluthochdruck („der heim-

liche Killer“) wird auf natürliche Weise gesenkt. 
Auch das beugt späteren Erkrankungen vor.

Auch die Nieren erholen sich, ebenso der Ma-
gen. Die Leber regeneriert sich, die „Fettleber“, 

Vorstufe schwerer Leberschäden, bildet sich 
zurück. Die Haut wird besser durchblutet, 

wirkt dadurch frischer, jugendlicher.
Und nicht zuletzt: Stress macht Ihnen 
nicht mehr soviel aus. Alles in allem: 
Mit dieser Diät werden Sie schlanker, 
kräftiger und belastbarer.
Trinken Sie diesen Cocktail möglichst 
jeden Morgen vor dem Frühstück und 

abends.
Mixen Sie:
6 EL FasToFit/Tomatensaft
4 EL Kartoffelsaft
2 EL Brennnesselsaft und
2 EL Artischockensaft
Wir wünschen Ihnen  
einen erfolgreichen Tag!
Die Zutaten erhalten Sie  
natürlich bei uns im Reformhaus.

Stadtstraße 27
89331 Burgau
www.alkobu.de
☎ 08222-1501

Sach- und Geldspenden im 
Wert von 2.217 Euro 

Georg Langendorf und V-Markt Burgau spen-
den wieder für eine gute Sache 

 
Seit langem unterstützt Georg Langendorf mit dem Verkauf 
von Kleinkunst und selbst hergestellter Deko für Haus und 
Garten soziale Einrichtungen in der Markgrafenstadt. Ende 
November hatte der Maler und Künstler aus Kleinanhau-
sen wieder beim V-Markt Burgau einen Herbstbasar veran-
staltet. Der V-Markt hatte sich mit Sachspenden und Gut-
scheinen beteiligt. Insgesamt konnten 2.217 Euro an eine 
caritative Einrichtung in Burgau übergeben werden. 

Georg Langendorf bedankt sich bei allen, die mit dem 
Kauf seiner Kunstartikel dazu beigetragen haben. Sein 
Dank gilt vor allem den Stellen, bei denen diese ebenfalls 
erworben werden konnten: Dem Werkstattladen Marlies 
Lenz sowie der Buchhandlung Pfob und dem katholischen 
Pfarramt Burgau, wo auch weiterhin sein Kunstkalender 
2020 erhältlich ist. Ebenfalls gibt es diesen bei Bürotechnik 
Böck und bei Boulevard Presse-Lotto-Tabak im V-Markt 
Burgau. 

Das Bild zeigt von links: Alwin Kramer, Georg Langen-
dorf, Joachim Biedermann von der evangelischen Kirchen-
gemeinde Burgau und den stellvertretenden Leiter des V-
Markts Burgau Peter Sperini. 

25 sportbegeisterte Frauen suchen dringend 

eine/n  Übungsleiter*in  w/m/d 
für Step-Aerobic am Montag 
von 18.00 - 19.30 Uhr  
(2 Stunden á 45 Minuten) 
in der Schulturnhalle Unterknöringen 

 
Haben Sie Interesse ? Wir freuen uns auf Ihren Anruf!! 
SV Unterknöringen e.V., Abt. Turnen 
Maria Scheerer, 08222/6432



20

Bei ihnen tanzen sogar die Pfarrer mit 
Die m+m’s Burgau zeigen in der Markgrafenstadt Präsenz. Inzwischen gibt es sie seit 20 Jahren. 

Warum heißen die m+m‘s eigentlich m+m’s? Also: Mit 
„Mars & Murrie’s“ – das ist die offizielle Bezeichnung der be-
kannten Schokolinsen – haben die Burgauer m+m’s eher we-
nig zu tun, so süß sie auch sind. „Mixed und modern“ trifft 
da schon eher zu. Die m+m’s wurden im Jahr 2000 auf die 
Idee von Stadtpfarrer Dr. Ulrich Lindl hin als katholische Ju-
gendgruppe gegründet. Ziel war, sich innerhalb der Kirche so-
zial und kulturell zu engagieren. Für kurze Zeit gehörten die 
m+m’s der Burgauer Kolpingfamilie an, seit Ende 2005 und 
mit der Eintragung ins Vereinsregister ist die „Jugend- und Er-
wachsenengruppe m+m´s Burgau e.V.“ ein eigenständiger 
Verein – bis Ende 2019, aber dazu später. 

Viele erinnern sich noch an die Bikergottesdienste und an 
die anschließenden Motorradsegnungen zusammen mit den 
König-Ludwig-Bikern. Der Burgauer Kirchplatz war rappel-
voll mit den Maschinen, die sich brav in Reih und Glied auf-
gestellt hatten. Dann gab es das Maifest im Pfarrgärtle, teil-
weise begleitet von den Handschuhmachern, bei dem die 
m+m’s der Pfarrei einen Maibaum stellten. Und nach den 
Adventsgottesdiensten an den vier Samstagen vor Weihnach-
ten gab es auf dem Burgauer Kirchplatz immer ein Hirtenfeu-
er. Dieses hat sich inzwischen zur Burgauer Schlossweih-
nacht verlagert. Unterhalb des Burgauer Schlosses wird jedes 
Jahr neben dem Hirtenfeuer fleißig mit Kindern gebastelt – 
von Engeln und Schneemännern aus Holz bis hin zu Rentie-
ren aus Blumentöpfen. 

Dann gibt es natürlich noch die Burgammer Narrensit-
zung. Bereits zu Anfangszeiten der m+m’s wurde sie als 
Prunksitzung im Albertus-Magnus-Haus ins Leben gerufen. 
„Um den Fasching auch in die Pfarrei zu bringen“, verrät Ben-
jamin „Benji“ Reisch schmunzelnd. Bei der Sitzung 2019 ge-
lang es den m+m’s sogar, Stadtpfarrer Simon Stegmüller und 
Burgaus evangelischen Pfarrer Peter Gürth in rosafarbenen 
Indianerkleidchen und selbigfarbene Schirmchen schwen-
kend samt Bürgermeistersgattin und Saloon-Lady Jutta auf 
die Bühne zu locken, um ihre eigene Indianershow abzuzie-
hen. Und Bürgermeistergatte Konrad blickte völlig überrascht 
in die Colts der Showtanz-Mädels. Die Narrensitzung 2020 
findet übrigens am Freitag, den 7. Februar, in der Kapuziner-
Halle statt. „Krieger des Lichts“, so lautet das Motto, eine ge-
waltige Show mit vielen Accessoires und mit viel Licht. Mehr 
will Alexandra „Alex“ Mildner allerdings nicht verraten. Die 
Showtanzgruppe, die „Dance Crew“, gibt es seit 2012, 2013 
wurde der Kindertanz ins Leben gerufen. Ungezwungener 
Spaß an Bewegung, Tanz und Musik für Kinder von zwei bis 
neun Jahren, so lautet das Konzept.   

Präsenz zeigen, das ist für die m+m’s das A und O. Dass 
sie am Rosenmontag mit dem Trommler-Albert, der Burgavia, 
den Stadtsoldaten und den Handschuhmachern wieder die 
Burgauer City unsicher machen, ist ohnehin klar. Auch au-
ßerhalb des Faschings zeigen sich die m+m’s präsent: Sie be-
wirten bei Veranstaltungen, darunter bereits mehrere der ver-
gangenen Burgauer Pfingsttreffen im AMH und beim Ferien-
programm der Stadt Burgau engagieren sie sich ebenfalls. 

Doch jetzt zurück zum Verein selbst, der inzwischen um 
die 50 Mitglieder zählt: „m+m’s Faschings- und Freizeitver-
ein Burgau e.V.“ lautet seit 1. Januar die offizielle Bezeich-
nung. Benji Reisch hat nach 19 Jahren sein Amt als Erster 
Vorsitzender abgelegt. Sein Nachfolger ist Manuel „Manu“ 

Weh, Alex Mildner ist dessen Vertreterin. Neue Vereinsklei-
dung, bei der sich ein Burgauer Unternehmen großzügig be-
teiligt hat, gibt es auch.  

Und wie sieht sie Zukunft aus? „Das „Wir“ gewinnt, das 
war schon immer so“, lacht Manu Weh. „Wichtig ist, dass je-
der mitreden darf. Die Showtanzgruppe soll weiter ausgebaut 
werden, wir freuen uns über jedes neue Mitglied und beim 
Historischen Fest in zwei Jahren sind wir sowieso wieder mit 
dabei. Na, dann mal los m+m’s … (pew) 

 

AUS DEN VEREINEN

Bei der „Wild Bunch“-Burgammer Narrensitzung 2019 tan-
zen sogar die Burgauer Pfarrer mit – samt Bürgermeistergat-
tin Jutta.

Eine neue Vorstandschaft und neue Vereinskleidung: Benji 
Reisch (links) war 19 Jahre Vorsitzender. Manu Weh (rechts) 
ist jetzt sein Nachfolger. Alex Mildner ist seine Vertreterin.

Die m+m’s gibt es seit 20 Jahren und sie zeigen in der Mark-
grafenstadt Präsenz. Seit 2012 gibt es die Showtanzgruppe, 
die „Dance Crew“.



Wir wünschen unseren zahlreichen 
neuen und den treuen Kunden ein 
gutes Neues Jahr und 
eine schöne Fahrradsaison.

 Tellerstr. ·Tel. 6604

21
ANZEIGEN

ANZEIGE

Barankauf Gold & Silber
SCHMUCK ·  MÜNZEN ·  BESTECK

ZAHNGOLD + ALTGOLD
auch mit  Zähnen

Burgauer  Per lenecke
I n h . S t e p h a n  S c h w a r z
S t a d t s t r a ß e  2 8  ·  8 9 3 3 1  B u r g a u

Öffnungszei ten
Mo - Fr  9 : 00  -  12 :00  Uh r  14 :00  -  18 :00  Uh r
M i  n a c h m i t t a g s  g e s c h l o s s e n
S a  9 : 0 0  -  1 2 : 0 0  U h r

BauSAN – Wir stehen für Qualität am Bau
08222/966560 · www.bausan-schwaben.de

 festangestellte Mitarbeiter
 An- und Umbau
 Zimmererarbeiten
 Holzbau, Dachgauben, Treppen
 Dachgeschoss- und Innenausbau
 Wärmedämmung Dach und Wand
 Maurerarbeiten
 Bad-Komplettsanierung 

 (auch barrierefrei)
 Sanitärinstallation
 Heizungsanlagen aller Art
 Fenster + Türen + Böden
 Malerarbeiten, Hubwagen
 Mauertrockenlegung

Der Handwerksbetrieb in Ihrer Nähe!

Der Krankenpflegeverein Burgau 
e.V. blickt auf ein arbeits- und  
ereignisreiches Jahr zurück und  
ehrt Mitarbeiter  
Ab Mitte des Jahres wurden eine neue Vorstandschaft und 
ein fast neuer Ausschuss gewählt.  

Der Krankenpflegeverein Burgau e.V. ist zwar ein ge-
meinnütziger Verein, hat aber durch die Säulen bzw. Tätig-
keitsfelder wie Sozialstation, Tagespflege, Essen auf Rädern 
und betreutes Wohnen ein Ausmaß errreicht, das einem 
Mittelstandsunternehmen entspricht. „Wir müssen gute 
Arbeit leisten und diese adäquat in Rechnung stellen“, so 
der Vorstand Josef Knöpfle.  

Im Rahmen der Weihnachtsfeier, die von Frau Helga 
Bolg liebevoll organisiert wurde, dankte er den langjähri-
gen Mitarbeitern (siehe Bild) für Ihre Leistungsbereitschaft 
und Loyalität, die ihre Berufung (nämlich Menschen zu 
helfen) zu Ihrem Beruf gemacht hätten.  

Auf dem Bild von links nach rechts (vorne): zweiter Vor-
stand Helga Bolg (20 Jahre), Helene Effenberger (10 Jahre), 
Inge Kraus (25 Jahre), Mariola Trybus (15 Jahre), hinten 
von rechts: Pflegedienstleitung Christa Buggele-Wagner, 
Karl Beutel (10 Jahre), Susanne Pommer (5 Jahre), Christi-
ne Stegmann (5 Jahre) (Anne Leuer 5 Jahre - fehlt) und 
Vorstand Josef Knöpfle 

Bild Krankenpflegeverein Burgau e.V.

AUS DEN VEREINEN

Redaktions- & Anzeigenschluss für die 
Februar-Ausgabe ist der 17. Januar 
2020. Bitte beachten Sie, dass der 
Raum für Anzeigen beschränkt ist. 
Buchen Sie daher rechtzeitig!



AUS DEN VEREINEN22

Nach dem Faschingsauftakt geht es für die Burgavia 
Schlag auf Schlag 

 

Wir, die Burgavia, haben es uns natürlich nicht nehmen las-
sen und an der langen Einkaufsnacht in Burgau kräftig Kin-
derpunsch und Glühwein ausgeschenkt. Für den Hunger gab 
es natürlich auch etwas, frisch gegrillte Bratwürste mit Sem-
mel.  

Die Showtanzgruppe sowie die Große Garde brachen am 
ersten Dezemberwochenende in ihr Trainingslager nach Stof-
fenried auf. Dort wurde neben vielen Trainingseinheiten auch 
an den Kostümen fleißig genäht. Trotz der vielen Arbeit und 
schweißtreibenden Einheiten kam der Spaß auch nicht zu 
kurz.  

Die Kinder und Jugendgruppen sowie unsere Vintage Crew 
bereiteten sich natürlich auch auf die kommende Faschings-
saison vor. So fanden ab Mitte November in der Mittelschul-
turnhalle in Burgau wieder zusätzliche Trainingseinheiten 
statt. Dank der vielen Helfer wurden unsere Tänzer immer 
gut verpflegt. 

Am Montag den 09.12.19 fand die Adventsfeier für unsere 
Kinder- und Jugendgruppen im Vereinsheim statt. Wie bei je-
der guten Adventsfeier durfte eine Weihnachtsgeschichte 
nicht fehlen. Dazu gab es reichlich Kinderpunsch und Plätz-
chen. Beim Verzieren von Lebkuchenhäuschen und Schnee-
männern konnten die Kinder ihrer Kreativität freien Lauf las-
sen. Die entstandenen Leckereien wurden dann an unserem 
Stand auf dem Burgauer Weihnachtsmarkt gegen eine Spende 
für unsere Jugendarbeit ausgegeben. Der allseits beliebte 
Markgrafenpunsch und die köstlichen Raclette Seelen kamen 
bei den Besuchern wie jedes Jahr sehr gut an. Nach einem er-

eignisreichen und spannenden Wochen-
ende starteten wir allesamt in den wohl 
verdienten Weihnachtsurlaub.  

Erholt und frisch gestärkt geht es ab 
dem 03.01.2020 in die letzten Vorberei-
tungen für unseren Hofball, welcher am 
11.01.2020 stattfindet. Während dieser 
acht Tage werden in mühevoller Hand-
arbeit die Kostüme fertiggenäht. Auch 
an der Choreographie wird nochmals 
gefeilt, Bewegungsabläufe verfeinert 
und zu guter Letzt die Kapuziner-Halle 
dekoriert und prunkvoll geschmückt. 

Also nicht vergessen, am 04.01.2020 
findet unser Kartenvorverkauf in der Ka-
puziner-Halle statt. Zeitgleich beginnt 
unser Kostümverkauf. Wir bieten Ihnen 
Showgewänder der letzten Jahre an. 
Angefangen von den kleinen Flohkostü-
men bis hin zu den großen Showklei-
dern. Einlass ist um 13.00 Uhr, der Ver-
kauf startet ab 14.00 Uhr. Um die Warte-
zeit ein wenig zu verkürzen, reichen wir 
Ihnen kostenlos Kaffee und Kuchen. 

Wir, die Burgavia, würden uns sehr 
freuen, Sie an einer unseren zahlreichen 
Veranstaltungen begrüßen zu dürfen. 

In diesem Sinne ein dreifach kräftiges 
Burgamer HIO HIO HIO 

 
Quelle Foto: FG Burgavia e.V., Text: 

Uli Schiffelholz



AUS DEN VEREINEN 23

S & M Pflasterbau GmbH
Zeppelinstraße 4 
89331 Burgau

Telefon 0 82 22/30 72
Telefax 0 82 22/69 03

info@sum-pflasterbau.de
www.sum-pflasterbau.de

BAUBETREUUNG 
RUND UMS HAUS

®

Anerkannter Fachbetrieb 

Garten und Landschaftsbau

R

e-mail:info@galabau-vottner.de

www.galabau-vottner.de

TEL: 08222 / 410915

FAX: 08222 / 411505

MOBIL:0172/8320797

I

n

d

i

v

i

d

u

e

l

l

 Wir bieten: 

- Persönliche Beratung vor Ort

- Individuelle Planung und Gestaltungs-
möglichkeiten – auch digital

- Hofpfl asterungen, Stufen- u. Treppenanlagen 
aus Beton und Naturstein

- Erdarbeiten und Geländemodellierung

- Wasseranlagen wie Swimmingpools, Wasser-
läufen, Teiche und Naturschwimmanlagen

- Gartenanlagen mit Bepfl anzungen 

- Zäune aus Metall und Holz

- Ziermauern und Sichtschutzanlagen

- Begrünung mit Saat und Rollrasen

- Bewässerungsanlagen für den Garten

- Mähroboter Installation und Service

- Betreuung von Privatgärten und Objekt-
betreuung für Firmen

- Mitglied im Fachverband

Zwei kompetente Fachfi rmen 
unter einem Dach!

Firma S & M Pfl asterbau über 
30 Jahre im Pfl asterbau tätig 

und

die Firma Vottner Galabau über 
25 Jahre im Galabau tätig

In Sachen Außenanlagen gibt 

es nichts, was wir nicht anbieten 

oder lösen können.

HUBERT VOTTNER
Zeppelinstraße 4

89331 Burgau

ANZEIGEN

Letzter Wababa – aufhören, 
wenn’s am schönsten ist! 
Eine Burgauer Institution geht zu Ende. 2x11 Jahre Wa-
genbauerball stehen nicht nur für ausverkaufte Bälle in 
unserer Kapuziner-Halle, richtige Faschingsstimmung 
und eine durchweg friedliche Party. Vor allem hat sich 
der von den Faschingsfreunden Offenwanger organisier-
te Wababa in dieser Zeit zu einem der bekanntesten und 
beliebtesten Faschingsbälle in der Region etabliert. Dass 
auf dem Wababa immer eine richtig gute Stimmung 
herrscht, liegt laut Vereinsvorstand Jürgen Hämmerle 
auch daran, dass es einer der letzten Bälle sei, zu dem 
wirklich alle Besucher maskiert kämen. Zum andern 
habe man viel Wert auf die Auswahl der Band gelegt. In 
den letzten Jahren hat meist Herz-Ass für eine Wahn-
sinnsstimmung gesorgt. So ist beim letzten Wababa 
Herz-Ass wieder mit dabei – auch für sie ein Abschied, 
denn sie beenden ihre Karriere ebenfalls 2020. 

Viel Herzblut steckt in der teils sehr aufwändigen Or-
ganisation des Wababas. Der hohe Aufwand war nicht 
zuletzt mit ein Grund für die Faschingsfreunde Offen-
wanger, den Wababa in diesem Jahr zum letzten Mal 
auszurichten, frei nach dem Motto: Man soll aufhören, 
wenn’s am schönsten ist. 

Wer also beim letzten Wababa am 01.02.2020 dabei 
sein will, kann sich bereits ab Anfang Januar Karten im 
Vorverkauf sichern: Reality Cocktail Bar und Restaurant 
und Holidayland Burgau.  

WA A AB B- -
AUF ZUM LETUF ZUM LETZTENZTEN

Einlass: 20 Uhr   Beginn: 21 Uhr   Kein Einlass unter 18 Jahren

1.2.21.2.2020020

KAPUZINERHALLE BURGAU

H lili ayl d B B r a
o d an u g u                    

Kar e vo v rkau :
t n r e f

Re tataurara t t  ocktata l a
s n & C i b r ea itity

                R l

+

FINALEFINALE



AUS DEN VEREINEN24

Veranstaltungen der FG Knoronia im Januar 
Die Vorbereitungen für den Hofball am 11. Januar 2020 laufen 
auf Hochtouren. Beginn der Veranstaltung ist um 19:00 Uhr in 
der Schulturnhalle in Unterknöringen. Damit die Besucher 
das Tanzbein schwingen können, spielt die Band „Wodan Re-
vival“. Selbstverständlich wird auch für das leibliche Wohl ge-
sorgt. 

Weiter geht es am Samstag, den 25. Januar 2020 mit dem 
Seniorenball im Vereinsheim  (Pfarrer-Hornung-Str., Unter-
knöringen) der FG Knoronia. Auch hier werden die Besucher 
bestens musikalisch unterhalten. Die Kindergruppen zeigen 
ihr Können. Für Speis und Trank ist bestens gesorgt. 

Am Freitag, den 31. Januar startet dann das närrische Wo-
chenende der Faschingsgesellschaft Knoronia aus Unterknö-
ringen mit ihrer Jugendprunksitzung. Beginn ist um 18:00 
Uhr. Neben vielen Jugendgruppen aus der Umgebung sind 

auch die eigenen Jugendgruppen zu sehen. Ein DJ sorgt in 
den Pausen für die richtige Stimmung. 

Weiter geht es am Samstag, den 1. Februar bereits um 
18:30 Uhr mit der großen  Prunksitzung. Sämtliche eigene 
Gruppen, angefangen von den Minis bis zur Showtanzgrup-
pe, werden mit dabei sein. Auch unser neues Männerballett. 
Zudem werden zahlreiche Gäste aus Nah und Fern erwartet, 
die ihre Gardetänze und das jeweiliges Showprogamm zei-
gen. In den Pausen darf getanzt werden. Es spielt die Band 
„Die Maybacher“. 

Am Sonntag, den 2. Februar beginnt dann um 13:30 Uhr 
der Kinderball. Neben Auftritten der eigenen Kindergruppen 
wird auch eine Kinder-Gastgarde mit dabei sein.  

Die Veranstaltungen vom 31. Januar bis 2. Februar finden 
in der Turnhalle in Unterknöringen statt. 

Im Fasching mit Gottes Segen unterwegs 
Wagenweihe der Burgauer Lausbuaba am 23.11.2019 in Großanhausen 

 
Zum Faschingsauftakt haben die "Lausbuaba" befreundete 
Faschingsvereine und die ganze Gemeinde Großanhausen zur 
Fahrzeugweihe eingeladen und natürlich durfte da der Pfarrer 
nicht fehlen. Auf Wunsch der Jugend hat sich Pfarrer Steg-
müller die Zeit genommen, auch spät am Abend den Fa-
schingswagen noch zu segnen. 

Er erbat Gottes Schutz und Segen für den Wagen und dass 
den "Buba und Mädla" im Fasching nix passiert. Der Geistli-
che wünschte ihnen eine gute Gemeinschaft und dass sie vor 
allem Spaß miteinander erleben dürfen und sich trotzdem 

nicht aus den Augen verlieren. Damit ja nichts schief gehen 
kann, ging er gleich zweimal mit dem Weihwasserkessel 
durch die Menge. 

Anschließend feierten die Besucher in den aufgebauten 
Zelten mit Cocktails und lauter Musik noch bis in die frühen 
Morgenstunden. 

 
Großer Dank gilt unserem Stadtpfarrer Stegmüller für seine 

"Nachtschicht", ebenso allen Großanhausener, dass sie die 
nächtliche Ruhestörung akzeptierten. 

Pfarrer Simon Stegmüller bei der „nächtlichen“ Wagenweihe  
 

Die Burgauer Lausbuaba: obere Reihe v.l.n.r. Andi, Marcel, 
Manuel, Leon, Luca, Magdalena, Luca, Pfarrer Simon Steg-
müller, Marvin, Maxi, Simon, Lukas – untere Reihe v.l.n.r. 
Sven, Lisa, Sebastian, Florian, Dominik, Leon, Moritz, Pascal



AUS DEN VEREINEN 25

Burgau, das Tor zum guten E nkauf

www.burgauer-tor.de

info@burgauer-tor.de

Handels- und Gewerbeverein Burgau e.V.

Der Handels- und Gewerbeverein
Burgau e.V. (HGV) stellt sich vor.

In der Januar-Ausgabe von Burgau aktuell steht ein weiteres HGV-Mitglied im Mittelpunkt. 

Werkmarkt Ziegler – näher dran, mehr drin  
2019 feierte der Fachmarkt nicht nur den Ab-
schluss seines Umbaus, sondern auch sein 70-
jähriges Jubiläum. 

 
Wie hat man früher so schön gesagt: „Wenn man etwas 
nirgendwo bekommt, der Ziegler hat’s.“ Daran hat sich 
bis heute nicht viel geändert. „Franz Ziegler, Eisenhand-
lung, Öfen und Herde“ steht auf dem Schild in der Bur-
gauer Bleichstraße, wo das Geschäft 1949 von Franz und 
Ursula Ziegler gegründet wurde. Mit dem Bau des neuen 
Gebäudes zog das Unternehmen 1984 in die Augsburger 
Straße 17 um. 2015 entstand eine neue Haushaltsabtei-
lung und die Sortimente Arbeitsschutz und Maschinenzu-
behör wurden erweitert. 2019 erfolgte ein Generalumbau. 
Heute präsentiert sich der Werkmarkt Ziegler als ein mo-
derner inhabergeführter Fachmarkt mit dem Schwerpunkt 
Handwerker- und Heimwerkerbedarf sowie einem Lager 
mit Propan und technischen Gasen. Der Slogan „Näher 
dran, mehr drin“ bedeutet: Der Werkmarkt Ziegler gehört 
der deutschlandweiten Werkmarkt-Gruppe an. Durch die-
sen Zusammenschluss mit zentralem Einkauf und ge-
meinsamer Werbung ist ein hervorragendes Preis-Leis-
tungsverhältnis bei hochwertiger Qualität gewährleistet. 
Der Werkmarkt Ziegler ist dadurch die Alternative vor Ort 
zu den großen Baumärkten. Nicht mit Billigartikeln, son-

dern mit einem breiten Angebot an qualitativ hochwerti-
gen Produkten.  

Was bei den großen Handelsmärkten nicht immer 
selbstverständlich ist: „Der Kunde hat bei uns immer ei-
nen Ansprechpartner und erhält eine kompetente Bera-
tung bei der Auswahl der richtigen Materialien und Werk-
zeuge“, betont Geschäftsführer Bernd Böck. Denn: Das 
Team steht nicht nur mit Rat und Tat zur Seite, es gibt 
auch wertvolle Tipps für eine gelungene Umsetzung. Da-
rauf legen die Kunden großen Wert und wissen das auch 
zu schätzen.  

Der Werkmarkt Ziegler ist ein fester Bestandteil der 
Markgrafenstadt, mit ausreichend Parkplätzen und einem 
freundlichen Service, bei dem der Kunde stets im Mittel-
punkt steht. (pew) 

Eine freundliche Beratung und der Kunde im Mittelpunkt, 
das ist im Werkmarkt Ziegler selbstverständlich. Von 
links: Katja Fischer, Jürgen Tietze und Michael Buresch.

„Näher dran, mehr drin“, so lautet der Slogan beim Werk-
markt Ziegler. Auf dem Bild von links: Geschäftsführer 
Bernd Böck, Alexander Wührer und Karl Handerer, der 
nach 49 Jahren vor kurzem in Ruhestand ging.

Werkmarkt, Eisen-Ziegler GmbH,  
Geschäftsführer Bernd Böck  
Augsburger Str. 17, 89331 Burgau, Tel: 08222/9680-0,  
E-Mail: eisenziegler@aol.com 
Internet: www.ziegler-burgau.de



IN KÜRZE26

Fundgegenstände - Aktuell 
Als Fundgegenstände wurden bei der Stadt Burgau angemeldet: 
Fd.Nr.:             angemeldet am   Fundgegenstand                                                                 Funddatum             Fundort 

06 2019     09.05.19       Smartphone, Sony, schwarz                              08.05.19           Augsburger Straße 
08 2019     10.05.19       Mountainbike, silber                                         01.05.19           Eschenweg 
09 2019     15.05.19       Fahrrad, Epple/Cross Cat, lila/violett               15.05.19           am Bahnhof 
13 2019     10.07.19       Fahrrad, Atala, blau                                          10.07.19           Zengerlestraße 
14 2019     30.08.19       Damenfahrrad, Matrix Explorer, dunkelgrün    28.08.19           Gerichtsweg 
15 2019     11.09.19       Herrenfahrrad, Cyde Wolf, grau                       11.09.19           Pestalozzistraße 
16 2019     16.09.19       Fahrrad Crosswind, blau/grün                          16.09.19           Badstraße,Eissporthalle 
17 2019     11.09.19       City-Roller, Bornet 205, schwarz                       11.09.19           V-Markt Burgau 
18 2019     21.09.19       Herrrenfahrrad, Light Rider, blau                      21.09.19           Konzenberger Straße 
19 2019     22.09.19       Fahrrad, Sabotage/Youngster, schwarz/weiß   22.09.19           Bleichstraße 
20 2019     30.09.19       Smartphone, Samsung, schwarz                       30.09.19           Stadtstraße 
22 2019     13.10.19       Adidas Sporttasche, grün                                 13.10.19           Kapuzinerstraße 
23 2019     15.10.19       Turnbeutel, schwarz, FC Augsburg                   15.10.19           Augsburger Straße 
24 2019     16.10.19       Nike Babyschuhe, Geldbeutel                         15.10.19           zwischen Burgau und Jettingen 
25 2019     17.10.19       Fahrrad, MTB, silber, 24 Gang                         16.10.19           V-Markt Burgau 
26 2019     28.10.19       Smartphone, Samsung, schwarz                       27.10.19           Kapuzinerstraße 
27 2019     31.10.19       Herrenfahrrad, Panther                                     28.10.19           Käppelestraße 
29 2019     13.11.19       Ohrring mit lila Anhänger                                 06.11.19           Rathaus 
30 2019     15.11.19       Brille, schwarz/ braun                                       12.11.19           Zengerlestraße 
32 2019     20.11.19       Rollator                                                             13.11.19           Albert-Miller-Straße 
33 2019     26.11.19       Smartphone, Huawei, P30 light                       21.11.19           am Bahnhof 
35 2019     05.15.2019   City-Roller, Alert                                               03.12.19           Bürotechnik Böck 
                                        verschiedene Schlüssel                                   

Sprechtage der Deutschen Rentenver-
sicherung für das erste Halbjahr 2020 

Die Termine für Sprechtage der Deut-
schen Rentenversicherung wurden 
festgelegt für: 
Donnerstag, 06.02.2020 
Donnerstag, 02.04.2020 
Donnerstag, 25.06.2020 

Den Bürgern der Stadt Burgau wird Gelegenheit gegeben, 
ihre Rentenunterlagen überprüfen und sich in allen Fragen 
der gesetzlichen Rentenversicherung kostenlos durch qualifi-

zierte Mitarbeiter der Deutschen Rentenversicherung beraten 
zu lassen. Zum Beratungstermin sind die Versicherungsunter-
lagen sowie ein gültiger Personalausweis oder Reisepass mit-
zubringen.  

Eine vorherige Terminanmeldung ist erforderlich und ab 
sofort im Rathaus Burgau unter der Telefonnummer 
08222/4006-26 oder persönlich auf Zimmer Nr. 14, 1. OG, 
während der Öffnungszeiten möglich. Bitte halten Sie hierfür 
Ihre Versicherungsnummer bereit.  

Unabhängig von der qualifizierten Beratung durch die 
Deutsche Rentenversicherung hilft ihnen das geschulte Perso-
nal im Rathaus Burgau gerne bei der Antragstellung, Konten-
klärung etc. weiter. 

Neues Schulungsangebot für Fami-
lienpatinnen und Familienpaten - 
Engagement, das ankommt 
Seit vier Jahren bietet der Kinderschutzbund Günzburg mit dem 
Projekt „Familienpaten“ Eltern im gesamten Landkreis Unter-
stützung und Begleitung im manchmal turbulenten Alltag mit 
Kindern an. 

Die ehrenamtlichen Familienpaten verbringen einmal in der 
Woche ein paar Stunden Zeit mit Kindern in „ihren“ Patenfami-
lien. Zeit, in der sie Freizeit mit den Kindern gestalten, Fahr-
dienste übernehmen, bei Alltagsentscheidungen den Rücken 
stärken, bei den Hausaufgaben helfen, zu Behördenterminen 
begleiten oder einfach für die Familie da sind und zuhören. Die 
Erfahrungen zeigen, dass sowohl die teilnehmenden unterstütz-
ten Familien als auch die Ehrenamtlichen die Patenschaften als 
Bereicherung erleben. 

Ina H., vom Start 2015 an als Familienpatin tätig, berichtet: 
„Unsere Kinder sind erwachsen und nun biete ich den heutigen 
jungen Familien meine Hilfe an, vor allem, um deren gesell-

schaftlicher Isolation entgegenzuwirken. Ich kann Kontaktfreu-
digkeit, verbunden mit Offenheit, Geduld und Humor anbieten, 
um Kindern und Familien mit Freundlichkeit und Respekt zu be-
gegnen und Unterstützung anzubieten.“ 

Die Paten werden in einer intensiven Schulung auf ihre Tätig-
keit vorbereitet und während ihrer Einsätze von der Koordinato-
rin begleitet. Sehr geschätzt werden auch die regelmäßig statt-
findenden Austauschtreffen der Ehrenamtlichen. 

Ab März 2020 bietet der Kinderschutzbund unter der Leitung 
von Dorothea Gimpert und Tina Wowra nun wieder eine Schu-
lung für neue Familienpatinnen und Familienpaten an. Wer neu-
gierig geworden ist, ist herzlich zum Infoabend am Donnerstag, 
30.01.2020 in der Geschäftsstelle in Günzburg, Krankenhausstr. 
38 eingeladen. Am Donnerstag, 06.02.2020 wird die Infoveran-
staltung im Schulungsraum des Kinderschutzbundes in der ehe-
maligen Grundschule Ettenbeuren wiederholt. Hier erfahren die 
Teilnehmer, wie man Familienpatin/Familienpate werden kann 
und was hinter dem Angebot des Netzwerks Familienpaten 
steckt. Wer sich für das Angebot interessiert, kann sich gerne 
unter  familienpaten@ksb-gz.de bei der Koordinatorin der Fami-
lienpaten, Tina Wowra, unter 08221-2785901 (Büro) melden.



EINKAUFEN IN BURGAU UND UMGEBUNG 27

KFZ-SACHVERSTÄNDIGER & INGENIEURBÜRO

MELCHIOR BUCHER

Industriestraße 50, 89331 Burgau Telefon:  08222 - 1205

Hauptuntersuchungen § 29 STVZO  inkl. Teiluntersuchungen AU  |  Änderungsabnahmen  |  Schadensgutachten  |  Wertgutachten

25Jahre in Burgau

+

www.bucher-ingbuero.de

Überdachungen für...Überdachungen für...
... Terrassen

... Balkone

... Autos (Carports)

Eigene Produktion in Burgau!
Eigene Produktion in Burgau!

Direktschaltung zur Infohotline Burgau:

Tel.: 08222 - 1001

Schmid + Nagel GmbH

Dieselstr. 4 – D-89331 Burgau

www.schmid-nagel.de



EINKAUFEN IN BURGAU UND UMGEBUNG28

BWS | Bautechnik

BWS | Bautechnik GmbH

Wetter- Sicht- & Sonnenschutz
Gutenbergstraße 1
89331 Burgau

Telefon 08222 - 410795
Fax 08222 - 410796

info@bws-bautechnik.de
www.bws-bautechnik.de

TERRASSENDÄCHER

UND GLASOASEN

GmbH

Unser 
Montageteam

•  Markisen
•  Rollladen
•  Außenjalousien
•  Wintergarten-
   verschattungen

•  Service & 
   Reparaturen

•  und vieles 
   mehr...

Ihr starker Partner für Wetter-, Sicht- und 
Sonnenschutz

UNSER SORTIMENT 
        FÜR IHR ZUHAUSE!

LANDGASTHOF JEHLE

einfach gut essen

Landgasthof Jehle
Pfarrer­Völk­Straße 22

89331 Burgau/Limbach
Telefon 08222­1602

www.gasthof­jehle.com

wir freuen uns auf S ie.

seit 1903


